

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, P. O. Station C. Box 1018, Toronto 8, Ont.

Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Nr. 1,011

PENKTADIENIS, VASARIO (FEBRUARY) 23, 1951, TORONTO, ONTARIO

M E T A I X X



Britų Kolumbijoj vėl buvo potvinis. Fraser upės įtakos išsiliejo iš krantų ir apsėmė didelius plotus Fraser slėny-

je. Šimtai šeimų buvo išvartyta iš namų. Nuotraukoj matote vieną farmą, ežere vandens. Potvinių padidino iš-

griuvusi užtvanka, kurios tikslas buvo nukreipti vandenį į kitą pusę, kada jis patyla.

Ir Britai Nenori Karo Korėjoje, Kaip Parodo Pravesti Balsavimai

LONDON. — Britų Visuomenės Opinions Institutas pravedė balsavimus, kurie aiškiai parodo, kad ir britai daugumoje stovi už pasitraukimą iš Korėjos, už derybas ir susitaikymą.

Į klausimą, ar jie pritaria sulaukymui kovos, pasitraukimui ir deryboms, teigiamai atsakė 47 nuosimčiai. Už tai, kad būtų tęsiama kova pasisakė 26 nuosimčiai. Penki nuosimčiai pasisakė, kad rei-

Tarybų Sąjunga, Kinija Apsikeitė Sveikinimais

LONDON. — Suėjus vieneriems metams nuo pasirašymo draugingumo pakto Tarybų Sąjungos su Kinija premjeras Stalinas pasiuntė Mao Tze-tungui sveikinimą. Premjeras sako, kad ta sutartis stiprina taiką visame pasaulyje.

Savo atsakyme Kinijos liaudies vadas Mao Tze-tung taria premjerui ačiū už teikimą pagalbos atstatant Kiniją. Jisai taip pat pabrėžia, kad dviejų didžiųjų valstybių sutartis yra galinga garantija prieš agresiją ir saugumą Tolimuose Rytuose.

kia remti Jungtines Tautas, kurios veda karą Korėjoje. Du nuosimčiai siūlė kitą išeitį, o 20 nepasakė savo nuomonės visai.

Taigi, galima sakyti, kad 47 nuosimčiai stoja už pasitraukimą ir derybas, o 31 nuosimtis už tęsimą kare. Kiti nežino, kaip būtų geriau.

Kiek anksčiau pravesti tokie balsavimai Jungtinėse Valstijose parodė, kad tenai 66 nuosimčiai stovi už sulaukymą karo ir pasitraukimą iš Korėjos.

Aplamai imant, visose šalyse, įskaitant ir Kanadą, didžiama žmonių nemato prasmės tęsti karą Korėjoje. Viena, tai vidujinis Korėjos karas, o kita — sveimų jėgų buvimas Korėjoje sudaro rimtą grąmojimą Kinijai ir būtu nesąmonė norėti, kad kiniečiai tam nespriešintų. Tuo tarpu nei Korėja, nei Kinija nesudaro jokio grąmojimo Amerikai ar Europai.

Tęsimas karo Korėjoje visuomet grąmoja pavojumi, kad jis gali išsiplėsti, pavirsti dar platesniu karu. Dėl to žmonės ir nori, kad svetimos jėgos būtų ištrauktos.

Amerikiečių, britų ir kanadiečių visuomenė tvirtai palaiko Azijos ir kitų šalių

žmonės. Indijos premjeras ir kiti Indijos lyderiai taipgi stovi už sulaukymą karo ir derybas.

Amerikiečių užsispyrimu pravartyta rezoliucija, pamerkianti Kiniją agresijoje, tarnauja ne taikai, o karo kurstytojams. Nuo to laiko, kai ta rezoliucija buvo pravartyta, nepadaryta jokių žygių deryboms pradėti.

ATSISAKYMAS PRIIMTI TAIKOS DELEGACIJĄ, PAAKSTINO JUDEJIMĄ

TORONTO. — Vyriausybės narių atsisakymas matytis su Kanados Taikos Kongreso delegacija ir priimti jos pasiūlymus dėl taikos išlankymo prisidėjo prie pagyvinimo prisirengimo prie taikos suvažiavimo, kuris šaukiamas Toronte, balandžio 7-8 dienomis.

Kongreso šaukėjai gauna pranešimų iš daugelio vietų, kuriuose aiškiai pasakoma, kad valdžios atsisakymas priimti delegaciją paakstino dalyvauti suvažiavime.

Numatomas didelis suvažiavimas, didesnis, negu kad buvo praeitasis.

Sako Jungtinės Tautos Tampa Amerikos Įrankiu

LONDON. — J. Stalinas, Tarybų Sąjungos premjeras, atsakydamas į Pravdos klausimus, užginčijo britų premjero Attlee teigimą, kad Tarybų Sąjunga nesumažino karinių jėgų pasibaigus karui. Jis nurodė, kad Attlee taip sakydamas meluoja, tikslu kurstyti britus prie karo.

Jis taipgi pastebėjo, kad Jungtinės Tautos virsta amerikiečių įrankiu.

Stalinas sakė, kad karas nėra neišvengiamas, kad pasaulis dar nenuėjo taip toli

pakalnėn, kad nebūtų galima grįžti.

Stalino atsakymai sukėlė šturmą protestų. Premjeras Attlee ir kitų šalių lyderiai tuojaus paleido burnas šaukdami, kad Tarybų Sąjunga visame kame kalta.

Užsieniniai diplomatai Maskvoje, kurie skaitė Stalino atsakymus, teigia, kad Stalinas davė suprasti, jog galima susitaikyti per derybas, kad karo galima išvengti.

Kanterburio dekanas aštriai kritikuoja Attlee ir kitus, kurie žino tikrai atakuoti Tarybų Sąjungą ir ginkluotis. Jis pareiškė, kad dabartinė britų politika veda linkui karo.

Anglijos ir Amerikos ir kitų šalių vyriausybės, kurios sudarė Atlanto pakta, nori atstatyti militarizmą Vokietijoje. Tas skaitoma didžiausiu grąmojimu taikai Europoje. Bet Attlee ir kiti to plano autoriai šaukia, kad tai dėl taikos.

Kada Tarybų Sąjunga ir kitos rytinės šalys pritaria judėjimui už taiką, prieš atomines bombas, tai ant jų reikiama, kad jos kursto karą.

Tokia tai situacija dabar.

Liepia Rūpintis Invalidais, o Ne Konskripcija

OTTAWA. — Jean Francois Pauliot (liberalas) aštriai kritikavo legjonierius ir kitus, kurie nori įvesti konskripciją.

Jis sako, kad tikrai gėda biznieriams, kurie stoja "už konskripciją, žmonių žudymą... dėl savo kompanijų interesų."

"Aš noriu pasakyti Legjonui, kad jeigu jie daugiau rūpintųsi invalidais, jie patarnautų savo nariams daug geriau, negu kad įsakinėdami parlamento nariams, kad daryti," pareiškė jis.

Jis ypatingai smarkiai kritikavo Fordo prezidentą Sale ir kitus, kurie reikalauja konskripcijos. Jeigu reikalinga konskripcija, sako jis, tai reikia įvesti konskripciją viskam.

Visos Šalies Taikos Delegacijos Vyks į Šalies Sostinę

NEW YORK. — Neseniai įsikūrus organizacija vardu American Peace Crusade ruošiasi svarbiems taikos žygiams.

Mobilizuojama visos šalies plotme siuntimas delegatų į Washingtoną.

Plačiai paskleista balsavimo blankos, kuriose klausiamas, ar pritarti ištraukimui armijos iš Korėjos ir taikai su Kinija dabar.

Delegacijos gabensis su savim tuos "balotus" ir parodys prezidentui Trumanui ir Kongreso nariams, kad žmonės nori taikos.

Organizacijos vadovybėje stovi buvusias Minnesotos gubernatorius Elmer Benson, pasauliniai žinomas artistas, taipgi žymus politikas Paul Robeson, darbo unijų žymus vadas Harry Bridges, žymus veikėjas už taiką Abott Simon ir kiti 73 įžymūs amerikiečiai.

Simon sako, jog organizacija turi daug skyrių, taipgi daugelį kitų organizacijų, stojančių už taiką.

NELEIDŽIA VEIKTI NEPRIGULMINGAI

TOKIO. — Generolas MacArthur neleidžia Raudonajam Kryžiui Korėjoje veikti neprigulmingai, nešioti Raudonojo Kryžiaus ženklus.

Girdi, visos civilinės pagalbos organizacijos turi veikti po Jungtinių Tautų komanda.

Pasidairius Po Kanada

Vakarų Ottawoj labai šaltai pradedamos delegacija, kurios nelykyje buvo Dr. J. G. E. ...

Kaip premjeras St. Laurent, taip ir kiti kabineto nariai atsiskandė matytis ir tartis su delegacija.

Delegacija, tačiau, matėsi su nekuriomis parlamento nariais.

Konservatų atsinešimą linki delegacijos perstatė konservatas parlamento narys Jullian Ferguson, pareiškdamas:

„Kaip ilgai ši šalis toleruos tokias skruzdėles, kaip Dr. Endicott ir jo draugai, kurie reiškia savo komunistines opinijas Kanados sostinėje?“

Dr. Endicott nėra komunistas. Jis per 20 metų buvo krikščionių misijonierium Kinijoje. Visą eilę metų buvo Čiang Kai-šeko patarėju. Taikos judėjimas taipgi nepersa niekam jokio komunizmo. Jis tikrai nori išvengti trečios pasaulinės skerdynės, kuri būtų dar baisesnė.

Ot, jeigu kas būtų norėjęs matyti premjerą su pasiūlymais, kaip nugalėti opoziciją karui, tai visiškai kita istorija būtų buvusi.

Winnipege išeinąs žurnalas „Canadian Consumers Magazine“ sako, kad Trumanas yra agresorius Korėjoje.

„Prezidentas Trumanas pasiuntė Amerikos kariuomenę į Korėją, todėl jis ir yra agresorius Korėjoje,“ rašo tas žurnalas. „Keturių didžiųjų šalių žmonės nenori karo, nežiūrind to, kad Britų Karalystės ir Jungtinių Valstijų politikieriai ir valdžios nori sukurstyti karą...“

Žurnalas sako, kad Trumanas nieko nelaimės Korėjoje. Juo greičiau bus ištraukti amerikiečiai, tuo geriau.

Laikraštis yra religinių pažiūrų. Jis laikosi „Sound Money“ doktrinos, paremtos

bibliniais pranašavimais. Turi nemažą pasekėjų.

Jis netiki, kad Rusija ar Kinija norėtų karo.

Britų Kolumbijos Darbo Federacijos konferencija, kurioje dalyvavo 114 delegatų nuo CCL unijų, pasmerkė Darbo Santykių Tarybos dekretą prieš Kanados Jūrininkų Uniją.

Po visą Kanadą jau virš 300,000 unijistų pasmerkė tą dekretą.

4,000 Massey Harris darbininkų Toronte atmetė unijos vadovybės pasirašytą sutartį su kompanija, pagal kurią algos pakeliamos 4 centais į valandą.

Darbininkai reikalauja pakelti algas 28 centais.

Suknelių siuvėjai taipgi nepatenkinti unijos vadovybės sutartimi su samdytojais. Jie buvo pasidavę taip vadinamam „neutraliam“ taikytajui, kuris nekurių šakų siuvėjams pakėlė algas tiksliai 3 nuosimčiais.

Sustreikavo Toronte 1,500 plieno darbininkų. Jie reikalauja pakelti algas 15 centų į valandą.

Toronto Transportacijos Komisijos darbininkai gauna algų pakėlimą 8 centais į valandą. Policija reikalauja pakelti algas \$10.00 į savaitę.

Wm. Irvine, vienas CCF lyderių, rašo CCF laikraštyje „Manitoba Commonwealth“ kritikuodamas tuos, kurie nenori „mainikauti“ taikos reikalu.

„Kodėl nomainikauti dėl taikos?“ klausia jis.

„Mainikavimas dėl taikos yra daug geriau, negu mainikavimas dėl karo, kuris ant galo bus blogiausias bargas. . . Rasi būtų žmonių laibui, jeigu būtų bent kiek mainikavimo. . .“

Jis sako, kad jeigu priėmimas Kinijos į Jungtines Tautas padėtų taikai, tai bū-

tų labai naudingas mainikavimas. Atsisakymas priimti Kiniją, sako jis, yra paneigimas demokratinų principų. Jeigu kiniečiai nori būti komunistais, sako jis, tai jų dalykas, bet nereikia dėl to atstumti juos nuo JT.

Kanados Legijonas susaukė „Preparedness“ mitingą Timminse. Tiksliai 37 asmenys atėjo, o jų tarpe buvo tiksliai 3 militarinio amžiaus.

Po Legijono „preparedness“ kalbų pakilo vienas praėjusio karo veteranas ir pareiškė, kad jis neturi noro kariauti už Amerikos milijonierių reikalus.

Karo kurstytojams nelabai sekasi ir kitur. Vakarų Kanadoje legijonieriai irgi ban-

dė kurstyti karinį sentimentą, bet suklypo.

Raoul Poulin, nepriugimingas atstovas iš Beauce, Kvebeko, pareiškė parlamente, kad „Amerikos atstovai Jungtinėse Tautose pasirodė tarp kitų didžiausiais užsidegėliais. . . jie skubėjo sukurti sąlygas, kurios gali privesti prie visuotino karo. . .“

„Bet reikia pripažinti, kad didelė didžiama šalių nenori dalyvauti avantiūroje, kuri gali privesti prie visuotinio karo.“

Jis kritikavo CCF lyderio Coldwello rezoliuciją, pareiškiančią, kad St. Laurent valdžia laikėsi geros linijos Korėjos klausimu.

Kanadietis

Ginkime Demokratinės Kanados Žmonių Teises

(Demokratinų Teisių Lygos Pareiškimas)

Vyriausybės pranešime sausio 30 dieną buvo vienas trumpas sakinytis, kuris atkreipė spaudos atydą ir sukėlė rūpestį tuose, kurie stovi už žmonių teises ir pamatinės laisvės. Tame sakinyje valdžia pareiškė oficialiai, kad: „Bus įnešti atatinkami pakeitimai Kanados Pilietybės Akte, kad neleisti išlaikyti Kanados pilietybę tiems asmenims, kurie atsisakys ištikimybės ar savo veiksmais parodys, kad jie yra neištikimi Kanadai.“

Demokratinų Teisių Lygos Pildantysis Komitetas, išnagrinėjęs dabartinį Kanados Pilietybės Akta, taipgi atsižvelgęs į siūlomus pataisų charakterį, priėjo išvados:

1. Kad minėtas Aktas tikrai reikalingas pataisų — bet ne tokiu būdu, kaip kad siūlo vyriausybės pranešimas. Tas tiksliai pablogintų Akta tose vietose, kur jis ir taip blogas.

2. Kad mes esame prieš atšaukimą pilietybės kaip pabandą. Pilietybė yra elementarė, pamatinė individualo teisė. Tai teisė, kuri negali būti suteikta kaip atlyginimas ar atimta kokiam nors grupei užsigeldus.

3. Kad mes esame prieš „ištikimybės tyrinėjimus“. Jie atsiduoda Un-American Activities Komitetui ir jo iššauktu raganavimu ir isterija.

4. Kad mes prieš beveik neribotą galią atšaukti pilietybę nekuriuose atsitikimuose, jau duotą Imigracijos ir Pilietybės ministeriui ir kabinetui pagal Akto sekciją 19-tą sekancijais žodžiais „pagal jo nuožūrą“; ir kad mes griežtai priešinsimės praplėtimui tos galios, ką siūlo vyriausybės pranešimas.

5. Kad mes priešingi Akto 19-tai sekcijai ne tik dėl to, kad ji suteikia nepaprastą galią ministeriui ir kabinetui, bet ir dėl to, kad joje numatyto tyrinėjimo komisijoje glūdi pavojus.

6. Kad mūsų poziciją palaiko Jungtinių Tautų un-

versalis pareiškimas kas link žmonių teisių, kur sakoma: „Kiekvienas turi turėti teisę į tautybę“; „Kiekvienas turi turėti teisę į nuomonės ir žodžio laisvę“; „Kiekvienas turi turėti teisę į laisves, kurios išvardinamos Deklaracijoj, be jokių skirtumų, kaip kad rasės, spalvos, lyties, kalbos, religijos, politinės ar kitokios nuomonės, turto, gimimo ar kitokios padėties“.

Todėl mes kviečiame visus skyrius, afiliacijas, draugijas ir draugus ir visus piliečius, kuriems apeina žmonių teisės ir pamatinės laisvės ir demokratijos išlaikymas, subrusti prieš tą pavojingą ir nedemokratinį pakeitimą; ir kovoti už tokius pakeitimus Kanados Pilietybės Akte, kurie reikalingi plėtimui vienybės ir demokratinų teisių bei pamatinių laisvių tarp kanadiečių. Laiko nedaug — reikia tuojuos pradėti veikti. Užtvirtinkime ir palaikykime demokratinį Kanados Pilietybės Akta.

Thomas C. Roberts,
LDR Pild. Kom. sekretorius
Room 24, 356 Bloor St. E.
Toronto, Ont.

Sužeidė Kasykloj Drauga A. Kukta

„TIMMINS. — Šio mėnesio 9 dieną A. Kukta sulaužė dešinės kojos keli. Nelaimė įvyko darbo metu McIntyre kasykloj.

Draugas A. Kukta yra LLD narys ir daug pasidarbavęs dėl minėtos organizacijos. Jis taipgi yra Sūnų ir Dukterų Draugijos narys.

Mes timminsiečiai LLD 100 kuopos nariai velijame draugui kantriai perkentėti visus skausmus ir sveikam grįžti prie savo idėjos draugų.

A. Berškis

Telefonas 925 821
Dr. A. H. Cottick
Dantų Gydytojas
Chirurgas
Taisau ir Naujus Įdedu.
Darbas Garantuotas
802 Tronto General
Trust Bldg.
Winnipeg, Man.

Norintieji susitikti su savo tautiečiais užlėkite į
NATIONAL HOTEL
655 MAIN ST., WINNIPEG, MAN.
Įvairios rūšys alaus, taipgi kambariai nakvymel.
Sav. Peter Chernecki

Lietuviška Valgykla
UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
Sviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: 46917



Štai kaip atrodė busas po nelaimės, kurioje 8 asmenys žuvo ir 34 buvo sužeisti. Tas įvyko netoli Sudburio. Buso su smagumu smogė į busą ir šoferis nepastebėjo, kad atnubloškė nuo kelio. Šoferis sako, kad jis buvo sustojęs.

TARYBŲ LIETUVOJ

Ruošiama Premjera

Valstybiniame operos ir baleto teatre ruošiamas Čaikovskio operos "Mazepa" pastatymas. Operoje, kurią Čaikovskis parašė pagal Puškino poemos "Poltava" siužetą, vaiduojamas XVIII amžiaus — Petro I laikų — Rusijos gyvenimas.

Pastatymui vadovauja vyriausiasis teatro režisierius Grybauskas, dirigentas LTSR nusipelnęs meno veikėjas Bukša.

Dviejų Mėnesių Planą — Iki Rinkimų Dienos

ŠIAULIAI. "Rūtos" saldainių - konditerijos fabriko kolektyvas rinkimų į LTSR Aukščiausiąją Tarybą garbei įsipareigojo iki vasario 18 dienos įvykdyti dviejų mėnesių planą ir patiekti tik aukštos kokybės gaminius.

Tarp brigadų išvystytas socialistinis lenktyniavimas. Ypač puikiu darbu pasižymi drg. drg. Kamaraitės, Jurgelio, Andriejevo ir kt. vadovaujamos brigados, gamybinės užduotis įvykdančios 130-150 procentų. Gerai dirbą ir drg. Černiausko vadovaujama brigada. Puikius laimėjimus pasiekė ir paskiri darbininkai — stachanovinio darbo pirmūnai. Vyniojimo skyriaus darbininkės drg. drg. Dulinskienė, Bartaševičienė ir kitos, gamybines užduotis įvykdė 150-180 procentų.

K. Bagarauskas

Elektra Kaimui

Mazeikiai. Pramonės kombinato baldų dirbtuvės kolektyvas, įsijungęs į socialistines lenktynes, rinkimų į LTSR Aukščiausiąją Tarybą garbei, pasiekė vis naujus laimėjimus. Pirmą laiką pastatyta ir atiduota naudojimui mūrinė džiovykla bei medžiagos paruošimo cechai.

Iki rinkimų į LTSR Aukščiausiąją Tarybą dienos baldų dirbtuvės darbininkai pasižadėjo užbaigt dviejų aukštų mūrinio pastato statybą, kuriame bus įrengtas dar vienas stalių cechai ir ratų bei rogių gamybos cechai.

Socialistiniame lenktyniavime aukštu darbo našumu pasižymi stalių cecho meistrai drg. drg. Šliauderis, Lilius, Ostrauskas, Ramonas, Balandis ir kiti. Jie išdirbio normą įvykdė iki 180 procentų.

M. Juodytė

Kauno Fabriko "Vamzdžio" Darbininkai Viršija Planą

Rinkimus į LTSR Aukščiausiąją Tarybą su aukštu gamybiniu pakilimu sutinka "Vamzdžio" fabriko darbininkai ir inžinieriai - technikai darbuotojai. Žymiai

viršijęs pereinamųjų metų gamybos planą, fabriko kolektyvas iš pat pirmųjų 1951 metų dienų ėmėsi energingo darbo.

Socialistiniame lenktyniavime pasižymėjo drg. drg. K. Paškevičiaus, J. Kuprėno ir J. Rinkevičiaus vadovaujamos brigados, kasdien įvykdančios apie pusantros dienos užduotis. 97 procentai šių brigadų gaminamos produkcijos — pirmos rūšies, o gaminių savikaina sumažinta 16 procentų.

P. Okunis

Tarpmiestinis Autobusų Susisiekimas

ŠIAULIAI. — Nuolat gerinamas keleivių susisiekimas autobusais tarp šiaulių ir kitų miestų. Be anksčiau veikusių linijų (Šiauliai—Joniskis, Šiauliai—Kuršėnai, Šiauliai—Kelmė Kryžkalis—Tauragė), šiomis dienomis atidaryta eilė kitų.

Pradėjo kursuoti mašinos ruožais Šiauliai—Užventis, Šiauliai—Panevėžys.

Šiauliai taip pat turi autobusų susisiekimą su Ryga.

Vaidybos Studija Rajono Centre

TELSIAI. Nuo šių metų pradžios prie rajono kultūros namų suorganizuota vaidybos studija. Jos klausytojai be specialių vaidybos meno klausimų nagrinės marksizmo - leninizmo klasikų kūrinius, susipažins su tarybinių ir pažangiųjų užsienio rašytojų kūryba, su tarybinės dramaturgijos ir tarybinio teatro pasiekimais.

Prie kultūros namų veiks taip pat liaudies šokių ansamblis ir stygų orkestras. E. Legeikaitė

Vieningai Įsijungę į Socialistines Lenktynes

KAUNAS. — Rinkimams į LTSR Aukščiausiąją Tarybą pažymėti "Sanito" fabriko kolektyvas vieningai įsijungė į socialistines lenktynes. Įmonės darbininkai įsipareigojo mėnesinius gamybos planus įvykdyti po 115 procentų, pakelti darbo našumą.

J. Daukšienė

Klesti Lietuviška Tarybinė Muzika

Nepalyginamai išaugo, praturtėjo naujais vertingais kūriniiais lietuviška tarybinė muzika. Tarybiniai lietuvių muzikai, atsiliepdami į aktualiausias gyvenimo klausimus, savo kūriniuose išreiškia begalinį mūsų liaudies pasiryžimą kovoti už komunizmą, už taiką.

Aukšto įvertinimo susilaukė J. Tallat-Kelpšos "Kantata apie Staliną" ir B. Dvariono koncertas smuikui su orkestru. Šie kūriniai pažymėti Stalininėmis premijomis.

Lietuvos TSR nusipelnęs meno veikėjas K. Galkauskas sukūrė simfoniją D-dur ir eilę tarybinių dainų. Neseniai sukurta jo oda "Didžiam taikos vėliavininkui" išreiškia atrybinių žmonių meilę draugui Stalinui, pasiryžimą nenuilstamai kovoti už šviesią ateitį, už taiką.

Kompozitorius J. Karosas sukūrė koncertą fortepionui su orkestru, koncertą smuikui su orkestru, simfoniją, temą ir variacijas fagotui, vertingą liaudišką savo koloritu sonatą smuikui su fortepionu. Pastaruoju metu J. Karosas sukūrė poemą "Bus taika".

Reikšmingi yra kompozitoriaus S. Vainiūno pasiekimai. Jis, panaudodamas liaudies dainų motyvus, neseniai sukūrė vargonams koncertą su styginiu orkestru. Iš kitų jo kūrinių pažymėtina naujai sukurta rapsodija smuikui su orkestru.

Tarybų Lietuvos dešimties metų Stalininės premijos laureatas J. Švedas pažymėjo "Kantata Tarybų Lietu-

vos dešimtmečiui". Plačiai žinomos ir mėgiamos jo dainos: "Bus taika", "Kolektyvo mostai", "Pareiškimai", "Ei, į darbą" ir kitos.

Kompozitorius ir chorvedys K. Kaveckas sukūrė eilę dainų, kurios pasklido plačiojoje liaudies masėse.

Žymius pasiekimus iškovoję jaunieji muzikai. Tarybiniais metais baigę aukštąjį muzikos mokslą ir dabar gilinantieji savo žinias Leningrado konservatorijoje, jaunieji kompozitoriai Juzeliūnas ir Balsys sėkmingai žengia kūrybinio augimo keliu.

Didelį kūrybinį darbą atliko LTSR Valstybinis liaudies dainų ir šokių ansamblis, Valstybinės filharmonijos choras ir Radijo informacijos komiteto choras.

Didžiulis įvykis kultūriniame respublikos gyvenime buvo pereinamųjų metų liepos mėnesį Vilniuje įvykusi respublikinė Dainų šventė.

Su pakilimu mūsų kompozitoriai imsis sukurti naujų kūrinių, kuriuose išreikš ne nugalimą tarybinės liaudies veržimąsi į šviesiąjį komunizmo rytojū.

Kompozitorius A. Račiūnas

Premjeros Šiauliuose

ŠIAULIAI. — Trečia iš eilės premjera per šį sezoną įvyko šiomis dienomis šiaulių dramos teatre: pastatyta Goldonio komedija "Savi-kvairšai". Rinkimų į Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą garbei dramos teatras ruošia M. Gorkio "Miesčionių" pastatymą.

Mokytojų instituto meno saviveiklos ratelis, vadovaujamas aktorės I. Vaišytės, pastatė Klionovo pjesę "Mokinė".

Dramos ratelis, veikiantis prie miesto kultūros namų, stato pjesę "Kalnų pašaka". Pastatymą režisuoja dramos teatro aktorė Pinkauskaitė.

Moksleiviai Žiemos Atostogų Metu

Vilniaus moksleiviai linkmai ir turiningai praleidžia žiemos atostogas. Pirmosiomis atostogų denomis tūkstančiai vaikų pabuvojo klubų ir mokyklų gražiai papuoštose Naujųjų metų egglutėse. Tik vienoje tradicinėje egglutėje su dovanomis, kurią suorganizavo Lietuvos respublikinė profesinių sąjungų taryba Valstybės filharmonijos salėje, apsilankė daugiau kaip 1,100 moksleivių.

Šiomis dienomis žymiai pagyvėjo ratelių darbas pionierių rūmuose. Dabar čia yra 20 ratelių — aviomodelistų, teatro, radijo mėgėjų, choro, rankdarbių ir daug kitų. Juose yra apie 1,500 vaikų.

Neseniai pas Vilniaus pionierių svečiosios Nemenčinės, Lentvario, Rudaminos kaimų moksleiviai. Atvažiuojo apie 150 vaikų. Pionierių rūmuose buvo surengta "Kaimo moksleivio diena", kurią susirinko nemaža vilniečių.

Susitikimo metu pionierių rūmų jaunieji skulptoriai padovanojo savo svečiams iš gipso išlietus Lietuvos TSR herbų. Šie herbai bus Šalčininkų ir Nemenčinės mokyklų pionierių kambariuose. Dovanose buvo įrašyti draugiški įrašai: "Mūsų kaimo draugams nuo jaunųjų Vilniaus skulptorių."

Nepastebimai bėga atostogų laikas. Kino teatruose ir klubuose demonstruojami filmai vaikams, mokyklose rengiami meninės saviveiklos vakarai, ekskursijos po miestą, sporto varžybos. Dar praeis kelios dienos ir laimingi tarybiniai vaikučiai, gerai pailsėję ir sustiprėję, su naujomis jėgomis imsis mokslo.

Vyriausybės Rūmų Projektavimas

Gausi Maskvos, Leningrado ir Tarybų Lietuvos architektų grupė buvo pakviesta pateikti savo pasiūlymus dėl Tarybų Lietuvos Vyriausybės rūmų projekto. Darbuose dalyvavo TSRS Architektūros akademijos nariai-korespondentai profesoriai Sobolevas, Levinsonas, Stalininės premijos laureatas Vėlikanovas, Tarybų Lietuvos architektai Mikučionis, Veselovskis, Šešelgis, Kazarinskis ir kiti.

Šiomis dienomis Architektūros reikalų valdyboje buvo apsvarstyti architektų pasiūlymai. Su jais buvo supažindinta sostinės visuomenė. Respublikos architektūros dirbtuvėms pavesta toliau vykdyti Vyriausybės rūmų projektavimą, atsižvelgiant į pateiktuosius pasiūlymus.

Vyriausybės rūmai bus statomi Tarybų aikštėje.

Nauji Cechai

JURBARKAS. — Rajono imonių ir statybų kolektyvai, įsijungę į socialistinį lenktyniavimą rinkimų į LTSR Aukščiausiąją Tarybą garbei, pasiekia vis naujus ir naujus gamybinius laimėjimus.

Viešvilės apylinkėje statomos hidroelektrinės kolektyvas jau užbaigė turbino montavimą, užtvankos su-tvirtinimo, ir kitus darbus. Paleidus į turbiną Viešvilės ežero vandenį, gauta elektra, kuri pateikta visai Viešvilės apylinkei, "Bolševiko" kolūkiui ir vietiniam malūnui. Hidroelektrinės kolektyvas rinkimų į LTSR Aukščiausiąją Tarybą garbei įsipareigojo sparčiais tempais sumontuoti naują, iš broliškųjų respublikų gautą dinamą mašiną. Tai duos galimybę tiekti elektros energiją ir kitiems kaimyniniams kolūkiams.

Įrengiant hidroelektrinę ypač našiu darbu pasižymi mechanikai drg. drg. K. Sasnauskas ir V. Antanovas. Smalininkuose taip pat paleista į darbą elektrinė.

Taip pat ir Jurbarko linų apdirbimo fabriko elektrinės mašinos sparčiais tempais montuojamos.

L. Petravičius

Siuntiniai į Tarybų Lietuvą

AFMOKAMAS MUTAS, APDRAUDŽIAMŲ SIUNČIAMŲ GREITO PRISTATYMO BŪDU PAGAL REIKALAVIMĄ

Galite šlysti savo naujus ar naudotus drabužius iki 20 svarų arba užsakyti pas mus standartinius pakelius, susidedančius iš drabužių, apsiavimo ar maisto.

Streptomycinas ir penicilinas siunčiami oro paštu Dėl tolimesnių informacijų rašykite:

AMERPOL ENTERPRISES

11661 Jos. Campau Avenue, Detroit 12, Mich.

Siunčiam pašalpos pakelius į visas Europos šalis.

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50
Visur kitur metams \$3.50; pusei metų \$1.75.
Atskira kopija 6 centai

LIAUDIES BALSAS

Office Station C, Box 1013, Toronto, 3, Ontario, Canada.
ASMENISKAI KREIPKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Telefonas: PLaza 4358

NE TEN SAVO RŪPESTI KREIPIAT

Dipukų spaudoje didelis susirūpinimas: Klaipėdos vokiečiai, lenkai ir gudai nori vėl suplėšyti Lietuvą. Čikagoje pradėję organizuoti Vilniaus krašto lietuviai dėl apgyvimo Vilniaus nuo andersininkų.

Nemanykit, tačiau, kad čia eina kalba apie Lenkijos ir Gudijos gyventojus. Lenkija ir Gudija dabar yra geruose santykiuose su Lietuva. Gudijos ir Lenkijos nustojo galioti žmonės, kurie seniau grumėtoji Lietuvai. Taip pat ir Klaipėdos krašto vokiečiai šiandien randasi vakarinėje Vokietijoje, iš kur jie negali pasiekti Lietuvos. Rytinė Vokietija taip pat geruose santykiuose su Lietuva.

Čia kalba eina apie tokius pat dipukus, kaip ir lietuviai. Lenkijos ir Gudijos bėgliai, kurie dabar randasi Amerikoje ir Kanadoje ir kitose šalyse, vis dar įsivaizduoja, kad jie ne tik grįš namo, bet ir Lietuvą apkarpyt. Dėl to nereikėtų jaudintis. Rusijos bėgliai jau daug metų taip grįžta ir atsimą prarastas žemes. Dauguma iš jų pavargo ir šiandien visai neprisimeną apie tai. Kiti susitaikė su tėvyne ir džiaugiasi tai padarę.

Vilniui ir Klaipėdai gali atsirasti pavojus tik tai tuomet, jeigu kiltų karas, laimėtų Atlanto sąjunga. Tuomet vokiečiai, tikriausiai, atsiimtų Klaipėdos kraštą už talką sąjungininkams. Lenkai veikiausiai vėl gautų Vilnių, jei daugiau. Iš jų vokiečiai atsiimtų prarastas žemes. Lietuva, jeigu nevirštų koku Ostlandu, vėl būtų suspausta iš visų pusių nedraugingų jėgų.

Kas nenori, kad Klaipėda ir Vilnius pražūtų, tas turi kovoti už taiką. O tie Vilniaus "gelbėtojai", kurie taip daug rūpinasi andersininkų tauškalais, to nenori suprasti. Priešingai, jie dirba, kad Atlanto šalys, jų tarpe ir amžini Lietuvos priešai vokiečiai, išprovokuotų karą Europoje.

Nepamirškite, kad po pirmo pasaulinio karo tie patys alijantai, kurie šiandien taip susirūpinę "tautų laisvę", labai nenoriai pripažino Lietuvą. Jie vis tikėjosi atstatyti seną Rusiją. Mums nereikia priminti jums, kada amerikiečiai pripažino Lietuvą. Taip pat nepaslaptis, kaip "norai" atijantai atidavė Klaipėdos kraštą. Šiuo sykiu veikiausiai būtų dar blogiau. Kas gali pasitikėti po to, kai Lietuva bus buvusi tarybinė daug metų.

Nuoširdaus Lietuvos draugo rūpestis turi sukintis ne apie andersininkus ar kokius kitus bėglius, kurie nieko nereikia šiuo metu, o apie pavojų Lietuvai iš nedraugis- kų vokiečių apginklavimo ir bandymo įtraukti į karą prieš Lietuvą ir kitas vokiečių kaimynes.

BEREIKALINGAS DŽIAUGSMAS

Komercinė spauda labai džiaugiasi dėl atsiradimo atskalūnų Italijos komunistų tarpe. Girdi, tai ženklas, kad Europą užlieja titoizmas. Ta spauda, tačiau, džiaugiasi visai be reikalo.

Kaip kiti judėjimai, taip ir komunistinis, susiduria su tokiais reiškiniais visuomet. Įtemptesniais laikais jie daugiau pastebimi, o kitais laikais praeina visai nepastebėti.

Jungtinėse Valstijose, jeigu nepamiršote, partijos galva E. Browderis išėjo. Kanadoje per praėjusius kelis metus pasišalinę visa eilę centrinių veikėjų. Tuo pat laiku ir CCF nustojo visos eilės žymių žmonių. Šalinasi ir iš liberalų ir konservatų partijų.

Trockizmas, kurį dabar pavaduoja titoizmas, nelaimėjo platesnių masių. Trockisto vardas jau kaip ir nežinomas. Jie organizavo internacionalus ir garsinosi, kad tuojau laimės visame pasaulyje.

Tokiais laikais, kaip dabar, žmonės priversti galvoti. Jie taipgi dažnai patenka į įvairius sukurius. Gyvenimui einant, jų pažiūros išryškėja. Vieni eina į kairę, kiti grįžta atgal. Kai kurie pabūgsta sunkumų ir taikosi ten, kur atrodo mažiau pavojaus, sunkumų. Bet bendrai imant, darbo žmonės po visą pasaulį vis labiau ir labiau klasiniai susipranta ir daugiau opozicijos rodo išnaudojimui. Kyla kolonijų žmonės. Plinta ir komunistų įtaka.

KAS NAUJO PASAULYJE

Jeigu rusams reiktų tikėti amerikiečiams, tai būtų tikras vargas. Klausimas kiltų, kuris iš jų meluoja, o kuris teisybę sako.

Pavyzdžiui, senatorius B. McMahon įnešė senatę rezoliuciją, kuri sako, kad Amerika yra geriausias rusų draugas.

Tuo pat laiku buvo paskelbta, kad amerikiečiai steigia oro bazes Viduržemėje, Afrikoje ir Vidurrijčiuose dėl didesnio rusų apsupimo.

Valstybės sekretorius Achesonas atsišaukė į viso pasaulio komunistus, kad jie sukiltų prieš Rusiją.

Atrodo, kad ponai pralenks ir Charliją Čaplina su savo komedijomis.

108 republikonai kongresmanai išstojo prieš prezidento Trumano užsienio politiką. Jie sako, kad Amerika turi pasitraukti iš Europos, nes ji tikrai eikvojanti savo jėgas tenai.

Jie sudarė didesnę pusę republikonų kongresmanų.

Anglijoj kairieji darbiečiai kelia didelį protestą prieš Atlee valdžios militarinę programą. Jie nurodo, kad ta programa yra prieš socialistinius principus.

Britanija numato išleisti 7 milijonus svarų sterlingų dėl apsiginklavimo. Tai baisi suma tokiai valstybei, kuri ir dabar vos verčiasi.

Keista, bet Britanijos socialistai susidėjo su visokiais diktatoriais, su imperialistais, prieš darbo žmonių šalis.

Paryžiuje rengiama keturių didžiųjų užsienio reikalų ministrų konferencija. Ji svarstysianti ir Tarybų Sąjungos pasiūlymą dėl Vokietijos apvienijimo.

Vakarai, tačiau, iš kalno išspėja, kad jie nesutiks su jokiu planu, jeigu jis neužtikrins visiško palaidojimo komunizmo Vokietijoje.

Iš to galima spręsti, kad iš tų grūdų nebus duonos.

Vokietijos vienybė galima tikrai kompromiso keliu. Kaip rytinė Vokietija negali reikalauti, kad vakarinė Vokietija atsižadėtų visko ir taptų komunistine, taip vakarinė Vokietija negali reikalauti, kad ji atsižadėtų savo tvarkos.

Pietų Korėjos valdžia norėjo, kad šiaurinė Korėja besąlyginiai pasiduotų Pietų Korėjai. Prie ko tas privedė, šiandien aiškiai matosi.

Abidvi Vokietijos dalys

turi rasti tokią išeitį, kuri būtų abiem priimtina. O tas reiškia, kad abiem reikia tartis lygiomis, darant nuolaidas, kad būtų galima rasti vidurį.

Izraelijos valdžia su premjeru Ben-Gurion priešakyje sugriuvo ir manoma, kad turės įvykti nauji rinkimai.

Ginčas buvo senas — dėl religijos. Ben-Gurion partija, kaip darbietiška, norėjo mažiau religijos Izraelijos mokyklose, o sentikiai izraelitai reikalavo, kad jų tikėjimas būtų oficialiai pripažintas.

Irano karalius apsivedė su ne karališkos kilmės mergina. Jis buvo vedęs su karalaitė, bet persiskyrė. Girdi, ji gimdžiusi vis dukteris.

Taip pat ir Egipto karalius rengiasi vestis su paprasta mergina. Ir tas persiskyrė su karališkos kilmės žmona.

Pasirodo, kad paprastų žmonių tarpe yra puikesnių merginų. Ir nėra dyvo — karališka veislė baigia nykti.

Amerikiečių teismas Vokietijoje septynius nacių nuteisė mirties bausme. Tai vis koncentracijų kempijų pareigūnai, žmonių žudymo meistrai. Ar jie bus nužudyti, tai dar kitas klausimas.

Premjeras Adenauer galiomis ašaromis verkia tų žmogžudžių. Gal jo ašaros ir išgelbės juos.

Prezidentas Trumanas užgyrė pasiuntimą Europon 6 divizijų saugojimui kapitalizmo nuo darbininkų.

Europos kapitalistai esą taip įsibauginę, kad jiems reikią didelio akstino padėjimui. Šešios divizijos įliešančios bent kiek drąsos į jų kraują.

Francija davė amerikiečiams visą eilę militarinių bazių savo teritorijose Viduržemėje ir Afrikoje.

John Foster Dulles parsivežė nekorkias naujienas iš Japonijos.

Japonai, sako jis, labai pesimistiškai ir pacifistiškai nusiteikę ir nenori būti apginkluoti.

Jam esant Japonijoje, jis gavęs tūkstančius laiškuų nuo individualų ir organizacijų, ir visi prieštaravę japonų ginklavimui.

Belgijoje šustreikavo 75,000 angliakasių, kada samdytojais atsisakę pakelti algas taip, kaip jie reikalauja.

Tas sudarė pusę Belgijos angliakasių.

Nevežis Per Karą

MAIRONIS

Juodo Nevėžio vilnų sukilo,
Tamsios banguoja rūsčiai:
Štai nuo Dubysos trenksmas prabilo,
Griaudamas eina plačiai.

Bėkit į kalną pasižvalgyti,
Kas ten smarkiai vakaruos
Beldžia, žaibuoja. Apmaudo vytį
Pragaras neša nasruos?

Žalgirio smarkūs eina atbudę
Nuožmūs kryžiuočių pulkai?
Mūsų prabočius amžiais bežudę,
Kraujo prigėrę vilkai!

Žudė kryžiuočiai! Švedai naikino!
Plėšė prancūzų laikai!
Bet nei prabočiai to nepažino,
Ko susilaukė vaikai!

Eina germanai nuo Magdenburgo,
Eina nuo Reino vagos;
Nuo Regensburgo, Mainco, Augsburgo
Plaukia banga už bangos.

Kaizeris veda, viešpats Berlyno,
Kerštui teutonius visus;
Ko neišplėšė, tai sunaikino,
Kaip audražygis baisus!

Juodo Nevėžio bangos nutilo:
Tiek dar nematė velnių;
Ir nusiminus upė pagilo:
Ašaras neša žmonių! . .

Laikas ir tuosius karo galiūnus,
Kaip perėjūnus, nušluos!
Vien tik ištėvė Lietuvos sūnūs
Augs ir tvirtės veikaluos.

Nr.
Ma
ašaro
pavoj
Taryt
daugi
li būt
Dėdės
kad ji
Sąjun
Bet
lerių
tikrin
Am
kapita
lando
dami,
jo soc
Juo
šiandi
muniz
geras,
buvo l
Mat
respon
dieną
geriau
tijų d
O T
yra di
anksči
Visi
tiniai
riausia
gais.
Žmo
mokra
kitu m
demok
nusaku
Pav
džia sl
džia,
bet jos
pa su
nierų
kiausia
kiais a
Ne t
elgia t
si. Spa
tų kar
sivarė
tojų ir
racijos
kaimą.
Tas
simpat
O ka
jos pik
darė C
Ame
deliais
kais, o
atsargi
miestu
Jie
atomin
li išžuc
žmonių
ti mies
Jeigu
tų tų k
tokios
pasauli
cių pe
gino 6,
mažas
Taig
patys c

Pastabos

Maršalas Tito krokodiliaus ašaromis verkia, kad jam pavojus. Iš kur? Aišku, iš Tarybų Sąjungos. Iš kur gi daugiau šiandien pavojus gali būti. Visi, kurie tik nori Dėdės Samo dolerių, rėkia, kad jiems pavojus iš Tarybų Sąjungos.

Bet Dėdė Samas veltui dolerių neduoda. Tito turės užtikrinti laisvę kapitalizmui.

Amerikos ir kitų šalių kapitalistų atstovai tenai lando vienas po kito, tyrinėdami, ar Tito tikrai atsisakė socializmo.

Juokinga, bet faktas, kad šiandien Jugoslavijos "komunizmas" pasidarė labai geras, kaip kad jis anksčiau buvo labai blogas.

Mathew Halton, CBC korespondentas Londone, aną dieną pareiškė, kad Tito yra geriausias vakarų demokratijų draugas Europoje.

O Tito diktatūra šiandien yra didesnė, negu kad buvo anksčiau.

Visi fašistiniai ir trockistiniai diktatoriai virsta geriausiais demokratijų draugais.

Zmogaus titulavimas demokratu, liberalu ar koku kitu maža ką dar pasako. Jo demokratizmą ar liberalizmą nusako jo veiksmai.

Pavyzdžiui, Britanijos valdžia skaitosi darbininkų valdžia, demokratiška valdžia, bet jos politika pilnai sutampa su Amerikos multimilijonierių politika. Ji gali puikiausiai kooperuoti su visokiais atžagareiviais.

Ne tik tas, ji dažnai pasielgia taip, kaip naciai elgėsi. Spaudoj skaitau, kad britų kariuomenė Mala juose išsivarė iš kaimo 1,500 gyventojų ir uždarė juos koncentracijos stovyklose, o visą kaimą sudegino.

Tas kaimas buvo įtartas simpatizavime partizanams.

O kaip vakarų demokratijos piktinosi, kai naciai taip darė Čekoslovakijoje?

Amerikiečiai persistato dideliais žmoniškumo šalininkais, o žiūrėkit, kaip jie neatsargiai naikina kaimus ir miestus Korėjoje.

Jie gaminasi baisiausias atominės bombas, kurios gali išžudyti šimtus tūkstančių žmonių vienu sykiu, sugriauti miestus.

Jeigu kiltų karas, prasidėtų tų bombų mėtymas, būtų tokios baisios žudynės, kokių pasaulis dar negirdėjo. Nacių pečiai, kuriuose jie sudegino 6,000,000 žmonių, būtų mažas palyginimas.

Taipgi, tas parodo, kad tie patys demokratai ar socialis-



Ontarijos valdžia paskelbė, kad ji skiria \$2,000,000 dėl klinikos kovai su vėžiu. Ji bus pastatyta Toronte, šale Wellesley ligoninės. Nuotraukoj — Dr. Helen Battle su savo asistente Margaret Laing prie instrumentų, kuriais bus aprūpinta klinika. Ji būsianti didžiausia visame Šiaurės Amerikos kontinentu.

Ką Kiti Rašo

Sunku

"Mūsų intelektualų perspektyvos J. A. Valstybėse atrodo gana liūdnos. Ypač tai liečia laisvųjų profesijų žmones — advokatus, artistus, menininkus ir pan., kurių daugumai Amerikos sąlygomis teks atsisakyti nuo savo Lietuvoje įgytos profesijos, kuri čia negalės būti pritaikyta..."

Šitai sakė 65-rių metų amžiaus Viktoras Biržiška, nuvykęs į Čikagą darbo ieškoti.

Trys broliai Biržiškos — Viktoras iš jų jauniausias, — buvo atvykę pas Devenius į Waterbury. "Liberalė" Alena žadėjo juos globoti, užlaikyti, jiems padėti.

Bet... Kiekvieno rankos pirštai palinkę į save.

tai gali papildyti dar baisėnes žudynes. Kada žmogus pasirenka jėgos ir mirties kelią, rubežias nėra.

Kova prieš karo kurstytojus yra kova už žmonijos išgelbėjimą nuo pasiutimo.

J. V.

Broliai Biržiškos Devenių farmoje buvo išnaudojami žiauriau nei kur kitur.

Ir dabar jie ieškosi darbo kitur; Mykolas gyvena Kalifornijoje.

Atsisakė jie būti stumdama ir žeminamais savo vienminčių.

"Tikėjau čia rasiąs susijusį su lietuviškąja spauda darbą, bet, pasirodo, kad kitai buvo greitesni, ir teko man nuo šios minties atsisakyti," skundžiasi Viktoras, kuris, jei būtų grįžęs Lietuvon, būtų ten pagerbėjęs ir jam ateitis užtikrinta.

Abejoju, ar jis Čikagoje ras šiltesnį prieglobstį, kokį rado Deveniuse.

Linkiu, kad jis rastų.

Atsiminkime: Biržiškų vienminčiai yra dideli savanaudžiai. To niekas nepaslėps. — R. Mizara.

—

Liūdna Išvada

Kas sako, kad priėmimas rezolucijos prieš Liaudies Kiniją buvo Amerikos pergale Jungtinėse Tautose?

Walter Lippman, Amerikos žurnalistų popiežius, mano, kad Amerika pati sa-

ve supliekė, pakišusi ir pravarčiusi tą rezoluciją.

Lippmanas graudžiai dejuoja: "Pasirodė, kad mes neturime bent kiek reikšmingesnių talkininkų Azijoje... Azijoje prieš mus eina Tarybų Sąjunga ir kontinentalė Kinija. Su mumis neina nei Indonezija, nei Indija, nei Burma, nei Pakistanas..."

Akurat taip! Lippman sako, kad Valstybės departamento taktika buvo ziopla ir kad Tarybų Sąjunga gal atsiekė didžiausią diplomatinę pergalę.

Tokią išvadą daro ne tik Lippmanas. — L. Pruseikė.

—

Prieš Achesoną

John Knight, Chicago Daily News redaktorius, kuris nors ir ne viskame rėmė dabartinę užsienio politiką, pagaliaus pasisakė prieš.

Jis sako, karas nėra neišvengiamas.

Dean Acheson turėtų prisilaikyti nuo atkartotino puldinėjimo Tarybų Sąjungos, nes tai yra nevien negudri diplomatija, bet ir pavojinga.

Knight kaltina Achesoną netikusiam užsienio politikos vedime.

George F. Kennan, sakoma, vyriausiai atsakomingas už suformulavimą atsinešimo link Tarybų Sąjungos, kuris pirmiausia net ir prie naujo karo buvo linkęs, dabar traukiasi nuo tos pozicijos.

Jis taipgi sako, šėlimas, riksmas prieš Tarybų Sąjungą nieko negelbi, nes priešininkas visuomet naudojasi iš piktumo nesuvaldančių.

Kennan irgi sako, jog nėra pagrindo kalbėti apie karo neišvengimą. Tokios kalbos dargi veda prie karo.

Dr. James McGinlay, Brooklyno baptistų kunigas, aną dieną kalbėdamas Chicagoje, sakė, kad tuli krikščionių vadai tiek nusiminę, tiek įsibauginę Sovietais, kad jie rodos jau visai netiki į Dievą ir jo galybę.

Dr. McGinlay netiki, kad Tarybų Sąjunga mojas visą Europą užimti, kad ji tai darys.

Daugelis krikščionybės ir demokratijos lyderių tikrai netiki idealams, kuriuos skelbia. Jie mano, kad tik militarine jėga, tik atominiais ginklais galima kas nors daryti.

Na, o kada jie patys netiki, kaip jie kitus įtikins? — V. Andriulis.

—

Kariniako Idomus Požiūris

Chicago Tribune, vasario 9, įdėjo buvusio aviacijos majoro Hamilton Long laišką. Maj. Long sako:

"Rusijos atominė bomba neleis išsodinti armiją Europos karo metu, kaip generolai Bradley ir Collins sakė Kongresui. Rusija gali paimti Europą, jei norėtų, gan greit.

ŠYPSENOS

Geras Patarimas

Du draugai išėjo iš baliaus gerokai įsikaušę ir gana vėlai.

"Jeigu tu menori, kad žmona pastebėtų," pradėjo vienas, "tai nusiauk ir nusirenk apačioj, o paskui viską pasiėmęs į rankas pamažu ant pirštų eik į miegamąjį. Aš taip darau visada, kada tik tai pareinu vėlai, ir visada gerai pavyksta."

Kitą dieną jie susitiko restorane. "Na, ir kaip pavyko?" klausia pirmasis.

"Eik į peklą su savo patarimu," atšovė antrasis. "Aš nusiėmiau čeverkykus, nusiėmiau drabužius ir susikroves ant rankų pradėjau lipėti aukštyn, bet kada užlipau ant viršaus, žiūriu, kad vieša išeinamoji."

Tai Negalimas Daiktas

Vienas pamokslininkas, vykdamas į kitą miestą, užmiršo paleisti laišką. Išlipęs kitame mieste, nežinojo, kur paštas.

"Ar negalėtum pasakyti, kur aš galiu rasti pašta?" paklausė sutiktą berniuką.

Kada berniukas nurodė, kur yra paštas, pamokslininkas vėl užklausė:

"Ar tu žinai kas aš esu? Aš esu pamokslininkas. Atėik į bažnyčią pasiklaudyti. Aš nurodysiu kelią į dangų."

"Jeigu tamsta negali rasti kelio į pašta," atšovė berniukas, "tai kaip gali nurodyti kelią į dangų?"

Rusijos Europoj aviacijos bazės padarytų Viduržemio marias Rusijos ežerų; taipgi šiaurinę Afriką padarytų neprieinama priešų jėgoms.

Kaip Britanijos militariniai viršilos patarė savo valdžiai, 1946 metais, Britanijos salos yra negalimos apginti nuo Rusijos V-2 orlaivių... Japonija dar labiau neapginama su jos tiršta populiacija."

Jis sako, kad salos arti kontinento paprastai sunku apginti nuo didelių jėgų, kuriuos turi bazės arti tų salų.

Amerikai bandyti apginti Japoniją ar Angliją būtų kaip Rusijai stengiantis apginti Kubą ar Bermudą nuo Amerikos.

Maj. Long taipgi sako: "Mūsų pastangos ginti šiaurinę Afriką nuo Sovietų aviacijos būtų lygu Sovietų pastangoms ginti centralinę Ameriką nuo Jungtinių Valstijų atakų."

Tribune buvo įdėjus planą, kaip Amerika gali apginti dalį "laisvojo pasaulio". Maj. Long sako:

"Ispanijos Pyrėnų kalnų apsigynimo linija man primena 1939 metų ifuziją su (Pabaiga ant 11 pusl.)

Lietuvos TSR Darbininkų Būklė Anksčiau ir Dabar

Z. BALEVIČIUS

Vilniaus Universiteto Vyr. Dėstytojas

(Tęsa)

Taikų kūrybinį darbą Tarybų Lietuvoje sutrukdė hitleriniai grobikai, klasingai užpuolė mūsų šalį. Hitlerinių okupantų šeiminkavimas Lietuvoje metu liaudies ūkis buvo smarkiai sunaikintas, buožės, dvarininkai, fabrikantai vėl engė darbininkus. Tačiau Tarybinė Armija išvadavo Lietuvą nuo hitlerininkų. Tarybų Lietuva pradėjo gyvenimą iš naujo. Sparčiai atsistatė ir naujai pradėjo dirbti 1,802 valstybinės ir 360 kooperatinių įmonių. Jeigu 1945 metais Lietuvos pramonė liaudies ūkyje sudarė 35 proc., tai 1949 metais ji išaugo iki 51,8 proc. Jau 1949 metais Lietuvoje gaminama produkcija 67 proc. viršijo prieškarinį lygį. Tarybų Lietuvoje nėra bedarbių!

Iš pagrindų pasikeitė darbo pobūdis Lietuvoje. Darbo žmonės supranta, kad jie dirba ir stato ne dykaduoniams, o sau, savajai liaudžiai. Panaikinus išnaudojimą, Lietuvos darbininkai su visa energija ir iniciatyva įsijungė į socializmo statybą. Spartuoliškumas, išradingumas tapo masiniu reiškiniu. 1945 metais visoje Lietuvoje buvo 9,000 spartuolių, o 1950 metų pradžioje jų eilės išaugo iki 35,000.

Išaugo ir sustiprėjo darbininkų ir tarnautojų profesinės sąjungos. Jei 1945 metais visoje Lietuvoje buvo apie 1,000 profesinių organizacijų, kurioms priklausė 67 proc. visų darbininkų ir tarnautojų, tai 1949 metais profesinių sąjungų organizacijų priskaitoma 3,542, o joms priklausė 87 proc. visų respublikos darbininkų. Vien profesijunginio aktyvo 1949 metais kovo mėn. buvo priskaitoma 74,767 žmonės!

Apie 5 milijonai rublių buvo išleista per pokarinį laikotarpį raudonesiems kempeliams ir klubams įrengti. Šiuo metu veikia 649 profesinių sąjungų bibliotekos, kurios turi 59 tūkstančius nuolatinių skaitytojų. Lietuvos TSR yra 36 profesinių sąjungų klubai. Auklėjamajam darbui, medžiaginei pagalbai, fizinės kultūros ir kitiems reikalams iki 1950 metų buvo išleista daugiau kaip 20 milijonų rublių.

Lietuvoje įvesta nemokama medicinos pagalba. Jau 1949 metais poliklinikų ir ambulatorijų skaičius respublikoje siekė 350. Respublikoje veikia 142 rentgeno kabinetai. Vaistų kainos yra

kelis kartus žemesnės kaip buržuaziniams laikais.

Visiškai pasikeitė darbininkų teisinė padėtis.

Jeigu buržuazijai viešpataujant Lietuvoje buvo leidžiami atskiroms darbininkų kategorijoms atskiri įstatymai tikslu suskaldyti bendrąją darbininkų kovą prieš išnaudotojus, tai Tarybų Lietuvoje visiems darbininkams ir tarnautojams yra bendri darbo įstatymai. Visi bendromis pastangomis stiprina socialistinę santvarką ir kelia darbo žmonių materialinį ir kultūrinį lygį.

Pagal Darbo Įstatymo kodekso 34 straipsnį ir LTSR konstitucijos 91 straipsnį, darbininkams ir tarnautojams užtikrinta 8 valandų darbo diena. Ypatinai sunkiuose ir sveikatai kenksminguose darbuose nustatyta 6 ir net 4 valandų sutrumpinta darbo diena. Pagal Darbo Įstatymo kodekso 96 str. darbas nakties metu sutrumpinamas viena valanda, o apmokama kaip pilna darbo diena. Motinoms, kurios turi žindomus vaikus, darbo diena sutrumpinama viena valanda.

Antnorminį darbo laiką leidžiama įvesti tik išimtiniais atsitikimais, kiekvieną kartą gaunant leidimą iš profesijungos Centro Komiteto. Už pirmąsias dvi valandas antnorminio laiko mokama 1,5 karto, už sekančias dvigubai daugiau.

Darbininkas, išdirbęs 11 mėnesių, gauna 12 darbo dienų apmokamas atostogas. Tie darbininkai, kurie dirba prie sunkių ar sveikatai kenksmingų darbų, gauna papildomai nuo 6 iki 36 darbo dienų atostogų, priklausomai nuo to, kokį darbą jie dirba. Jei darbininkas nustoja dirbęs, jam apmokama už atostogas proporcingai jo išdirbtam laikui. Atostogos nepertraukiamos. Jei darbininkas atostogų metu susirgo, tai ligos laikas į atostogas neįskaitomas ir atostogos pratęsimos.

Lietuvos TSR piliečių teisė į darbo pajamas ir sankau pas saugo įstatymas. Įstatymais nenumatyti išskaitymai iš darbininkų ir tarnautojų uždarbio daryti neleidžiama. Vyrų ir moterų už lygų darbą gauna lygų atlyginimą. Net ir nepilnamečiai, jeigu jie dirba, gauna tą patį atlyginimą, kaip ir suaugusieji darbininkai, o jei darbas yra normuotas, tai nepilnamečio darbo norma sumažinama. Atlyginimo dydis yra valstybės normuojamas

ir savivališkai negali būti keičiamas.

Nuolatinis darbo našumo kilimas, socialistinis lenktyniavimas, racionalitoriniai pasiūlymai, daug darbo reikalaujančių procesų mechanizavimas, vis pažangesnių išdirbio normų įsisavinimas, produkcijos kokybės kėlimas — visa tai nuolat didina darbininkų darbo užmokestį. Vien tik per 1949 metus vidutinis nominalinis darbininko uždarbis „Inkaro“ kombinate pakilo 15 proc., „Viktorijos“ avalynės fabrike — 13,6 proc., „Litekso“ fabrike — 16,7 proc., ir t.t. Jeigu palyginti 1944 metų darbininkų uždarbį su 1949 metais, tai pramonėje jis padidėjo 50 proc., geležinkelių transporte — 38 proc., statyboje — 20 proc., o bendrai respublikoje — 30 proc. Realusis darbo užmokestis padidėjo daugiau kaip 2 kartus ir jis nuolat kyla mažėjant prekių kainoms.

Lietuvoje įvestos šios valstybinio socialinio draudimo rūšys: 1) pašalpos dėl laikino nedarbingumo; 2) pašalpos dėl nęštumo ir gimdymo; 3) pašalpos vaiko gimimo proga; 4) pašalpos laidotuvėms; 5) pensijos dėl senatvės ir invalidumo; 6) pensijos netekus maitintojo; 7) poilsio namai, sanatorijos ir kurortai. Visi žymesnieji fabrikai ir įstaigos turi savo vasarnamius įvairiuose Lietuvos kurortuose. Profesijunginės organizacijos 1949 m. išdalino atilsinių už 529,000 rb.; 8 Pionierių stovyklos ir vaikų sanatorijos darbininkų bei tarnautojų vaikams. 1950 metais pionierių stovyklose išsėjos 10,000 darbininkų ir tarnautojų vaikų.

Vien tik per trumpą 1945-1949 m. laikotarpį, socialinio draudimo lėšos išaugo 2,5 karto.

Tarybų Lietuvoje darbo įstatymų vykdymą kontro-

liuoja darbininkų ir tarnautojų profesinės sąjungos. Todėl tarybiniai darbo įstatymai tampa visai realūs. Be to, pati teisiųjų darbo santykių prigimtis socialistinėje santvarkoje užtikrina nenukrypstantą tarybinių darbo įstatymų vykdymą. Juk dabartinėje Lietuvoje nėra priešiškių klasių, kurios siektų išnaudoti kito žmogaus darbą. Dėl to ir nėra tuų prieštaravimų, kurie buvo anksčiau, nėra jokio intereso skriausti darbininką.

Šie visi faktai ryškiai rodo, kad Tarybų Lietuvoje darbininkas yra pilnateisis savo šalies šeiminkas, kad tarybinės valstybės politika užtikrina nenukrypstantą liaudies masių materialinio ir kultūrinio lygio kilimą. Tarybų Lietuvos darbo žmonės nesigaili jėgų savo socialistinės Tėvynės politinei ir ekonominei galiai kelti, siekia vis naujų pergalių kelyje į komunizmą.

Už „Geležinės Užolaidos“

Rašo J. PAUKŠTIS

Komercinė spauda nuolat pyksta, kad Tarybų Sąjunga ir liaudies demokratijos šalys yra už „geležinės užolaidos“ ir negalima sužinoti, kas dedasi už tos „geležinės užolaidos.“ Atsiranda tokių, kurie net reikalauja, kad ta „užolaidos“ būtų nutraukta ir leista žmonėms matyti, kas tenai dedasi. Bet kad atsiranda žmonių, kurie grįžta iš tenai ir pasakoja, ką matė, tai ta spauda nei žodeliu neprisitaria apie tai. Ot, jei kas ką išgalvoja, nebuves tenai pasakoja, tai kitas dalykas.

Faktas yra faktas, kad šimtai įvairių šalių delegacijų lankosi Tarybų Sąjungoje, Lenkijoje, Čekoslovakijoje ir kitose šalyse už tariamosios „geležinės užolaidos“. Tos delegacijos važinėja po Tarybų Sąjungą ir stebi jos gyvenimą iš visų pusių. Jos raportuoja apie savo patyrimus. Bet tie žmonės, kurie šaukia, kad negalima nieko sužinoti apie gyvenimą už „geležinės užolaidos“, neleidžia tų žmonių raportams pamatyti didlapių skiltis. Kodėl? Todėl, kad tie raportai nepalaiko jų pusės. Jie kalba prielankiai Tarybų Sąjungai ir kitoms pažangioms šalims.

Painkime keletą pavyzdžių.

Kam nėra žinomas pasauliniai pagarsėjęs Anglijos advokatas D. N. Pritt? Jis yra dalyvavęs daugelyje žymių bylų už Anglijos sienų. Ir štai, pernai, jis buvo sukurstytas nuvykti į Tarybų Sąjungą ir ištirti „vergijos kempijų“ gyvenimą. Kurstytojai sakė jam: važiuok, tavęs negali neįleisti, jie turi tau parodyti tas kempes. Jie

manė, kad toks garsus advokatas negali būti ignoruojamas. Na, kai jis tars žodį, tai visas pasaulis klausys. Jis paklausė ir nuvyko į Tarybų Sąjungą. Jam leido matyti tą kempę, kurią jis pasirinko. Ir kas atsitiko?

Jis rado, kad kempėj yra 1,000 žmonių, vyrų ir moterų. Nėra jokio mūro sienų. Spygliuotomis vielomis atvertas didelis plotas ir viskas. Kaliniai gyvena patogiuose butuose. Nėra karcerių, suvaržymų. Vyrų ir moterų sueina kada nori, tik miega atskirai. Jie nenešioja kalinių uniformų. Jie gauna 2 savaitių atostogas per metus (bet turi būti kempėj). Jie dirba viena valanda ilgiau, negu darbininkai įmonėse. Kaliniai gauna vidutiškai 500 rublių į mėnesį. Iš tos sumos iš jų išskaito 250 rublių į mėnesį už maistą ir butą. 75 rublius į mėnesį turi pasidėti į banką. 175 rubliai lieka įvairioms išlaidoms. Už geresnį darbą moka daugiau. Kaliniai gali judėti kempėj laisvai. Už gerą užsilikimą paleidžiami daug anksčiau. Nuėisti nuo 1 metų iki 3 metų. Mažesni nusi kaltėliai baudžiami pinigine bausme ant išsimokėjimo.

Kada Mr. Pritt grįžo ir raportavo apie savo atradimą, anglų spauda užtylėjo. Tikri faktai jai nepatiko. Tai pataisos namai, sakė Pritt, o ne vergijos kempės.

Pernai lankėsi Tarybų Sąjungoje Michael Karol, išdirbęs Timminse aukso kasyklose 7 metus. Kaip mainierys, jis aplankė Donbaso baseino kasyklas Ukrainoj. Ka-

jis ten rado? Štai jo raportas:

Tos mainos buvo vokiečių visai sugriautos, bet jau atstatytos. Mainose įvesta moderniška mašinerija. Mašinų iškasa, pakrauna anglį. Keliolika mainierių gali lengvai iškasti 300 tonų anglies į vieną pamainą.

Koks mainierių uždarbis? „Mažiausias mainierio uždarbis yra 4,500 rublių į mėnesį“, sako jis. „Nekurie uždirbą iki 10,000 rublių per mėnesį.“

Bet ką jie gali pirkti už tai? — buvo jis paklaustas. Jis atsakė:

„Jauni mainieriai, kurie yra pavieniai, gyvena bendrabučiuose. Jie turi atskirus kambarius, radio, švarų, gerą maistą. Už butą ir maistą jie moka 450 rublių į mėnesį. Vieną dašimtadalį žemiausios algos.“

Ar jie turi ką nors iš prabangos? — vėl buvo paklaustas jis. Jis atsakė:

„Aš buvau nustebintas pamatęs prie kasyklos didelį plotą užstatytą automobiliais. Tai mainierių automobiliai. Daugiausiai vidutinio dydžio, kainuoja 13,000 rublių. Pavienis darbininkas gali lengvai sutaupti 2,000 rublių per mėnesį ir nusi-pirkti automobilį per šešius mėnesius laiko.“

Bet Kanados didlapiu, kurie nuolat verkia, kad negalima nieko sužinoti apie Tarybų Sąjungos gyvenimą, nei žodeliu nepaminėjo, ką Karol pasakojo.

Taip pat ji nieko nerašė, ką raportavo kiti delegatai, važinėję po Tarybų Sąjungą ištistus mėnesius. Jų tarpe yra Dyson Carter, ponai Par-

OLGA CECIOTKINA

Indija be Stebuklų

(Šių užrašų autorė lankėsi Indijoje 1947 metais, bet mažai kuo Indija pasikeitė nuo to laiko, išskyrus jos atsiskyrimą nuo Anglijos. Tad manome, kad jie suteiks daug žinių apie Indijos gyvenimą, nežiūrint to, kad jau keli metai, kaip jie parašyti. — Redakcija.)

Marmuras ir Skarmalai

Ant vieno anglų aerporto salės sienos mes matėme plakata. Jame ryškiais spalvomis nupiešti puikūs baltojo marmuro pastatai, aukštos žalios palmės, gražios juoda-plaukės moterys ilgomis sukniomis, didžiulės krūvos vaisių ir dramblys, išdidžiai vaikštas tarp džunglių augmenų. Skersai plakato buvo parašyta: "Lankykite Indiją, stebuklų, saulės ir grožybių šalį".

Į Indijos sostinę — Deli — mes atskridome penktąją parą.

Patys indai sako: "Deli — tai ne Indija". Jūs galite su tuo sutikti, ypač jeigu jūs patenkate iš karto į Naująją Deli, nebuvę senajame mieste.

Vienas iš senoviškiausių Indijos miestų — Deli — pasidarė jos sostinė 1911 metais. Maždaug tuo pačiu metu šalia senojo miesto taip pat pradėjo augti naujasis.

Naujasis Deli — tai plačios avenių, apsodintose palmėmis ir kiparisais, tai milžiniškas sodas, kuriame skendėja gražūs, šviesūs namukai su dideliais veidrodiniais langais ir atviromis terasomis. Paskutinėmis Indijos žiemos savaitėmis medžiai pasipuošia nuostabiai puikiomis raudonomis, lelijinėmis, violetinėmis spalvomis. Šiuose namuose gyvena anglai, Indijos buržuazija ir valstybiniai valdininkai. Avenių baigiasi didžiule žalia aikšte su dviem puikiais baseiniais skaidraus vandens, kuris teikia vėsą karštomis vasaros dienomis. Čia pastatyta triumfo arka. Ji vadinasi "Indija", o kelias nuo jos vedą į Anglijos vicekaraliaus rūmus.

Naujojo Deli centre ratu stovi dviaukščiai blankiai gelsvi namai su krautuvėmis, užverstomis anglų ir amerikiečių prekių: audinių, skustuvų, vyriškų kojinių, kaklaraiščių, plastmasės dirbinių. Dalis krautuvų prekiauja vietinių amatininkų gaminiais: žavingais daikteliais iš dramblio kaulo, kuriais garsūs Deli visame pa-

kai ir daugelis kitų.

Jie pakartotinai pažymėjo, kad jie negirdėjo karinės propagandos, nematė militarinio sąjudžio. Visur jie matė civilę statybą, kanalų kasimą, civilinių prekių produkcijos kėlimą.

Tokia, taip sakant, teisybė rūpi komercinei spaudai.

saulėje, kašmiro šalikais, itin kruopštaus darbo sidabriniais dirbiniais. Tačiau prekyba "rate" vyksta negu viai: senieji gyventojai, gyvenantieji senajame mieste, čia neateina, o turistų dabar visai maža. Dažniausieji lankytojai — anglų kareiviai, o ir šie labiau vertina viski, negu padarytą iš dramblio kaulo dievo Krišnos statulą.

Ir iš tikrųjų, Naujasis Deli — tai ne Indija. Yra ir ant-rasis, tikriau pasakius, pirmasis Deli, tas, kuris stovi jau daug amžių ir, pasak pavardimo, egzistavo dar prieš mūsų erą vardu Indraprasta. Kadaisė tai buvo didžiausias Indijos miestas, ne veltui jis buvo vadinamas "Azijos Roma". Dar XVII amžiuje didumo ir gyventojų skaičiaus atžvilgiu jis viršijo Londoną. Apylinkėse išliko šventovių, mečečių, kolonų ir fortų, priklausančių visoms Indijos istorijos epochoms, griuvėsiai.

Senasis Deli turi visas būdingas rytų miesto žymes: purvinos siauros gatvės, triukšmingos minios žmonių, atidarytos iki vėlyvos nakties mažytės krautuvėlės, kur galima gauti visko — pradedant nuo sari (indų moters drabužis) iki burną deginančių raudonųjų pipirų, kur per penkias minutes jums paruošiamas bet koks tautinis valgis. Gyventojai nepaprastai įvairūs, kalbą įvairiomis kalbomis ir susidedą iš įvairiausių genčių. Svarbiausioje prekybinėje gatvėje Čaandni-Čok jūs pamatysite musulmono liemenę ir sikcho čalmą, išgirsite šnekant urdu kalba ir gomurinę Asamo gyventojų šnektą. Į Deli suplaukia žmonės iš visų šalies kampų: esąs ant Džannos upės, sankryžoje prekybinių kelių, vedančių į Pendžabą, į Himalajų papėdę ir Gango slėnį, Deli nuo senų laikų buvo ir tebėra Indijos prekybos centras. Šimtai amatininkų nuo ryto iki tamsos tekina subtiliausius dirbinius iš dramblio kaulo ir sidabro. Jūs pigiai supirkinėja Naujojo Deli pirkliai, ir iš čia jie paplinta po visą pasaulį.

Pačiame senojo miesto centre, ant aukštos kalvos stovi puikus Didžiųjų Mողų epochos paminklas — "Raudonasis fortas", taip pavadintas dėl raudono smiltainio, iš kurio pastatytos jo sienos. Fortas sudaro ištisą marmurinių rūmų ir paviljonų ansamblį. Kaip didžiau-

sias architektų kūrinio įvertinimas, skamba žodžiai, parašyti ant vienos iš rūmų sienų: "Jeigu yra rojus žemėje, tai tik čia, tik čia, tik čia." Prie skliautinių vartų, tarsi sargybiniai, stovi du milžiniški akmeniai drambliai.

Prieš tris šimtus metų čia gyveno indų imperatorius Šach-Džaganas. Dabar tvirtovės kieme įrengtos kareivinės anglų kareiviams.

Leisdamiesi nuo kalvos mes vis atsigrėždavome į rūmus, nebuvo jėgų atitraukti žvilgsnio nuo šio pasakiško reginio.

— O štai dar vienas Deli, — tarė kažkas iš mūsų bendrakeleivių.

Mes pažiūrėjome žemyn. Prieš mus tįsojo didžiulis rajonas, užstatytas tokiomis skurdžiomis, tokiomis vargingomis lūšnėmis, kad jų pavadinimui ir žodžio nėra žmonių kalboje. Kai jūs žiūrite iš viršaus, jums atrodo, kad visa ši miesto dalis apklotą kažkokiais pasibiaurėtiniais skarmalais, sudraskytos skardos gabalais, purvinų maldų dempliu. Tačiau tai — namų stogai. Namuose gyvena žmonės. Tai buvo "slamas" — begalinio skurdo ir beteisiskumo miestas.

Vėliau mes supratome, kad kaip tik Senasis Deli bei "slamas" ir buvo tikrasis visos Indijos veidas. Tai, ką mes pamatėme, nusileidę iš "Raudonojo forto", mes matėme paskui visuose šalies miestuose, jos kaimuose ir gyvenvietėse.

Viena iš baisiųjų praeities liekanų, kurias smarkiai saugoja anglai, yra gyventojų padalijimas į kastas — uždaras grupes su paveldima profesija. Kastos gyvena izoliuotai viena nuo kitos, santuoka leidžiama tik kastų viduje. Stambiausios kastos: b r a c hmanai (šventikai), kščatrija (kariškiai) vaisja (pirkliai), ščudra (valstiečiai, amatininkai, darbininkai). Be to, yra kastos, kurias yra laikomos "neliestinomis" (aukštųjų kastų žmonės neturi teisės su jomis bendrauti, jų paliesti). Ankstyvaisiais laikais "neliestinieji", susitikę su aukštosios kastos žmonėmis, turėjo tam tikru riksmu įspėti apie savo prisartinimą ir pasitraukti iš kelio dvidešimt žingsnių į šalį. Jie negalėjo naudotis vandeniu iš kaimo šulinio. Net šventovės durys jiems buvo uždarytos. Anglai guviai panaudoja šiuos laukinius prietaisus, kad galėtų laikyti indų tautą vergiškai paklusnia.

Rajonas, į kurį mes atėjome, buvo "neliestinųjų" rajonas. Negalima įsivaizduoti nieko baisesnio, kaip šių žmonių gyvenimas. Žemose pusiau žeminėse - pusiau lapinėse, be langų ir durų, tik su viena anga išėjimui, gyvena jie šeimomis po atūtonis - devynių žmones ir lė-

tai miršta iš bado. Visą vyrų apdarą sudaro nėdidelis aprišalas per šlaunis, moterys vos prisidengusios skarmalu, vaikai visai nuogi, tik retkarčiais pas kurį nors iš mažyčių pamatysi mažyti raištį, perjuostą per išspūtusį, rachitinį pilvą: tai motina pakabino talismaną, "teikiantį laimę".

Liūčių sezono metu skarmalai nuo stogų nušluožia, ir žmonės išeina nakvoti po dideliais tiltais. Ypač baisi senelių padėtis. Bejėgiai ir vieniši, jie negali pasirūpinti net tokia pastoge; tada jie pasidaro kažką panašaus į šuns būdą, kur galima tik gulėti. Aš mačiau, kaip sena moteriškė ropojo į savo "namus".

Tačiau net šie "namai" priklauso ne gyventojams, o šeimininkui, kuris ima už juos 6 rupijas per mėnesį. O Indijos darbininko mėnesinis uždarbis paprastai neviršija 18-20 rupijų. Visame rajone yra tik vienas vandentiekio kranas, o ir tas esti atidarytas viso 3-4 valandas per parą. Vanduo imamas iš purvino tvenkinio.

Aplink mūs susirinko minia. Gyventojai spaudėsi vienas prie kito, nedrįsdami peržengti "draudžiamosios linijos", o jų akys, iškankintos ir alkanos, degė aistringai noru pasikalbėti. Jaunas indas, pasisiūlęs buti mūsų palydovu, tarė moterims, rodydamas į mane:

— Ji iš Tarybų Rusijos. Atmenat, aš pasakojau jums apie šalį, kur visi žmonės lygūs.

Ir tada įvyko jaudinanti scena: moterys pakėlė vaikus ant rankų ir tiesė juos man, prašydamos laiminti juos. Jų tamsiais liesais veidais tekėjo ašaros, o vaikai



Britanijos kapitalistai neperdaug baidosi darbiečių valdžios, nors ji ir nacionalizuojama kai kurias industrijas. Tų pačių darbiečių tarpe yra stambių milijonierių. Štai Steven J. Hardie, kurs paskirtas nacionalizuotos plieno industrijos viršininku, pats yra milijonierius. Jo industriniai užvedimai vertinami \$90,000,000.

Ottawa. — Kanados korporacijos vasario pradžioje išmokėjo šerinininkams dividendų \$29,643,199 arba \$15.-414,424 daugiau, negu 1950 metais vasario mėnesį.

Canadian Pacific Railways išmokėjo dividendų \$13,400,000.

su pasitikėjimu tiesė savo plonytes, kaip pagaliukai, rankutes. Negalima būti ramiam tokiomis minutėmis. Uzsimezgė pokalbis. Senas išdžiūvęs žmogus tarė:

— Pereitą mėnesį šeimininkas atėjo nuomos. O iš kur gauti pinigų? Jis išpėrė rimbū nemokančiuosius. Aš gyvenau čia štai jau trisdešimt treji metai. (Bus daugiau)

Įsigykite ir Skaitykite Šias Knygas:

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiausių apysakų. 500 puslapių. Kietais viršais. Kaina \$1.50

POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Amerikos žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyvenimo. 318 puslapių. Kaina \$1.00.

SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Amerikos žmonių gyvenimo. 450 puslapių. Kietais viršais. Kaina \$1.50.

K. MARKSO TEORIJOS SISTEMA. Parašė L. E. Boudin'as. Moksliskai išdėsto kapitalistinę santvarką ir kodėl ji turės užleisti vietą darbininkų tvarkai. 336 puslapių. Kietais viršais. Kaina \$1.00.

GAMTA IR ŽMONĖS. Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai išdėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 320 puslapių. Kaina \$1.00.

TARYBŲ GALYBĖ. Parašė Kanterburio dekanas Dr. H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

ZMOGUS IR MASINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Knyga gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos išvystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina \$1.00.

POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Povilas Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 255 puslapius. Kaina \$1.50.

LLD Kanados Veikiantis Komitetas
P. O. Sta. C., Box 1007, Toronto 3, Ont.

Rengiamasi "Sutikti" Nacinius Generolus

PARYŽIUS. — Po kelių dienų čia turi atvykti du buvę Hitlerio generolai, Speidelis ir Hesingeris. Speidelis, kaip tai yra žinoma, yra nacinio karinio kriminalisto kito generolo Speideli obrolis. Anas visai neseniai buvo tarp tų, kuriems jankiai sumažino bausmes už karines kriminalystes.

Žmonės rengiasi prie galinų protesto demonstracijų. Jos bus kur kas didesnės ir svarbesnės, negu atvykus generolui Eisenhoweriui. Jūs, be abejo, skaitėte geltonoje Amerikos spaudoje, kad anos demonstracijos prieš Eisenhowerį buvo "fiasco", "didelis nepasisekimas". Tiesa yra, kad nedaugeliui demons-

trantų pasisekė prisitarti prie viešbučio, kur generolas Eisenhoweris buvo apsistojęs. Bet kalbėti apie demonstracijos pasisekimą matuojant pagal skaičius prie viešbučio, neturi mažiausios prasmės. Valdžia buvo sutraukusi tūkstančius ir tūkstančius policijos ir žandarmerijos. Visa apylinkė prie Triumfo Arkos buvo lyg didžiulė karinė stovykla, kuri mirgėte mirgėjo policiniais šalmais ir šautuvais. Jau to vieno užtenka kaip požymis, kad demonstracija pasiekė savo tikslą.

Bet, kaip sakėme, demonstracijos prieš nacinius generolus žada būti daug įspūdingesnės. Vokiški generolai

vėl ant francūziškos teritorijos! Hitlerio generolai Paryžiuje! Tai mintis, su kuria eilinis žmogus čia negali susitaikyti. Dar per trumpas tas laikas, kuris skiria nuocinacines okupacijos, dar pergerai atsimesna paryžiečiai, kaip nacinis čebatas mindė jų gražius bulvarus. Tie du "eks-generolai" atvyks be uniformų ir be čebatu, bet tai menkniekis. Jų rolė aiški. Prie protesto rengiasi visi. Atsisaukimus jau išleido buvęs deportuotieji, buvę koncentracijos stovyklų kaliniai, pirmojo ir antrojo karo veteranai, moterų organizacijos, jaunimo grupės, studentai, unijos, intelektualai. Daugelis tokių žmonių, kurie dar nesijautė demonstruoti prieš Eisenhowerį (nes jo prestyžas kaip išlaisvintojo praeito karo metu dar lošia tam tikrą rolę), be dvejojimų ir abejonių demonstruos prieš nacinius generolus.

Jokie "Eks," Sako Žmonės

Tų generolų apsilankymas yra nemalonūs karnis ir pačiai valdžiai bei jos patarnautojams, konservatyviams laikraščiams. Tokie konservatyviai laikraščiai, kaip "Le Monde" ir "Figaro", ramino savo skaitytojus aiškinimais, kad Speidelis ir Hesingeris yra tik "eksai", tai yra, "buvę". Girdi, jie nėra generolai, bet tik "eks-generolai", nes vokiškas Wehrmachtas neegzistuoja. Girdi, jie nėra naciai, bet "eks-naciai", nes jie "denacifikuoti". Bet žmonės tikrai nusišypsos dėl tų aiškinimų. Jie žino, kad nors Wehrmachtas oficialiai neegzistuoja, vokiškas generalinis štabas su jo generolais kaip koks šešėlis visuomet buvo likęs. Jie žino, kad kas link nunacinimo, tai tik juokas. Ir žmonių lūpose Speidelis ir Hesingeris yra paprastų paprasčiausiai "naciniai generolai", o ne kažkoki "vokiški kariniai patarėjai prie Atlanto pakto štabo", kaip juos mandagiai vadina konservatyvė spauda.

Septynių Nulinčiavimas

Pikietuotojai, kurie jus protestavo prieš Martinvillės septynių negrų nužudymą elektrinėje kėdėje, nešė iškabas, kurios sakė: "Naciai išlaisvinami, negrai linčiuojami." Ir ne tik jūs, pažangiečiai, Amerikoje taip jaučiate. Čia, Europoj, kiekvienas tuos įvykius palygina. Su didžiuliu pasipiktinimu eilinis francūzas skaitė apie tai, kaip Kruppas apleido kalinimą blizgančiame autoimbilyje ir vyko tiesiai į ištainingą viešbutį, kur jo laukė gėlės ir "šampano pusryčiai". Ir su dar didesniu pasipiktinimu eiliniai žmonės skaitė čia beveik tuo pačiu laiku, kai Kruppas šventė savo išlaisvinimą, jauni Virginijos negrai ėjo prie elektrinės kėdės. Keli pažangūs laikraščiai čia spausdina karčiai kandančias kariktūras, kurios rodo, Lincolną ant elektrinės kėdės, Lincolną, kurį simboliniai pietiniai rasistai linčiuoja, kiekvieni kartu, kai jie siaučia.

Ant kiek viešojo Europos nuomonė yra susijaudinusi dėl "legalaus" masinio linčo Amerikoje, rodo šis faktas: Amerikos informacijos biuras Londone turėjo išleisti net oficialų aiškinimą, kuriame septynių negrų nužudymas kaip nors teisinamas. Tas rodo, kad ir Britanijoje žmonės sujaudinti. O apie Francūziją jau kalbos nėra.

A. Miškūnas

Washington. — Darbininkų atstovai išmaršavo iš algų stabilizacijos tarybos, kuomet vyriausybės atstovai siūlė aprubežiuoti algų pakėlimą iki 10 nuošimčių.

Hamiltoną Aplankius

Aną šeštadienį buvome nuvykę į Hamiltoną, į Sūnų ir Dukterų Draugijos 2 kuopos šokius Liaudies Balso parmai. Tai buvo nebe pirmas vizitas, bet buvo įdomus.

Pirmu kartu man teko lankyti Hamiltone virš 20 metų atgal. Tada mes visi buvome "dipukai". Retai kur buvo galima matyti seną lietuvių kanadietį. Dabar mes visi išrodome seni. Mūsų vietą užėmė nauji dipukai.

Įdomu buvo pastebėti, kad daugelis veikėjų šiandien yra tie patys, kurie stėjo veikti virš 20 metų atgal. Tik pagaltokit — virš 20 metų darbo visuomenės labui. Daug visokių audrų ir sunkumų praėjo, bet jų negalėjo palaužti.

Senųjų ir dipukų santykiai ir tenai negeriausi. Tas, žinoma, natūralu. Naujieji tebėra užsidegę savo karščiu prieš laisvesnių pažūrų lietuvius. Bet jie negali pasigirti savo vienybe. Jų tarpe susiskaldymas daug didesnis, negu kad buvo mūsų tarpe, kuomet mes buvome "dipukai". Girdėjau, kad dipukų kunigas pasmerkė socialdemokratinių pažūrų dipukus, baigindamas net karališkais

Tel.: BELairs 2200.

Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 v. po piet ir pirmadienį, trečiadienį ir penktadienį 7-8 val. vakaro, arba sulig susitarimo, išskiriant šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius

Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. Darau visokias operacijas ir persvietimus (X-Rays) Jytauto Klubu ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kalna 4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Dr. Roman Pniewski

Daugelį Metų Praktikuojęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir Venerinių ligų

3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL

Valandos Nuo 3 iki 9 Val Po Pietų



EXPERT CLEANING & DYEING SERVICE FOR CLOTHES AND HOUSE FURNISHINGS OF ALL DESCRIPTIONS. MINOR REPAIRS. RUGS AND CHESTERFIELDS CLEANED. CITY-WIDE PICK-UP AND DELIVERY. FUR AND GARMENT STORAGE.



2832 ALLARD TR. 1135

Valome, dažome ir sutaisome vyriškus ir moteriškus drabužius. Pageriname (Drex) reinkautus. Taipgi valome kitus namų reikmenis, kaip: langatieses (curtains), antklodes ir taip toliau, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir pristatome atgal. Pagerintas patarnavimas. Darbas garantuotas.

Dėl informacijų prašome telefonuoti TRenmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaite

Savininkai:

J. Matulaitis, G. Kriaučėnūnas, A. Majauskas

Tel. LA. 4441

Dr. H. Rosenfeld'as

Oficialus MLSDPD ir DLKVNPD Gydytojas Kalba Lietuviškai Valandos: 2-4 v. p. p., 7-8 v. v. ir susitarus 4539 PARK AVE. Montreal, Que.

Telefonas: HE. 3466

VERDUN PLUMBING CO.

Plumbing — Heating — General Work Saltkalvystė, Suvirinimas gesu, metaliniam cementu ir kiti darbai sulig susitarimo

633 Burnside St. Montreal, Que.

Savininkas P. Gurkis



WINDSOR

Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.



Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darba

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrusis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679

VERDUN, QUE.

Gyvenimo Aktualijos

MEL COLBY

Kita naciška Kanados Fordo Kompanijos prezidento Rhys M. Sale kalba iškėlė viršun, kad jis labai jautrus progresyvių kaltinimui, kad jis yra karo kurstytojas ir nori kito pasaulinio konflikto, kadangi jis žino, kad jis galės dar lengviau sau pelną krauti.

Sale suriko, kad jis nėra karo kurstytojas ir pareiškė, kad jis gali įrodyti tai, nes "komunistai" visuomet užmirštą pažymėti, kad ne tik darbininkai, bet ir industrialistai tarnauja kariuomenėi.

Ar jūs galite įsivaizduoti eilinį Sale slankiojant po apkasus? Ir staiga pasigirsta tvirta pulkininko Henry Fordo, jaunojo, komanda: "Eilini Sale!" Eilinis Sale skuba į pulkininko palapinę.

"Eilini Sale," sako pulkininkas, rodydamas į ištiestą žemėlapi ant stalo. "Tenai ant kalnelio 60-to yra priešio kulkosvaidžio lizdas. Aš noriu, kad jūs jį sunaikintumėt."

"O" sušnibžda eilinis Sale. "Juk tai gali sužeisti laike tokios operacijos? Ar negalėtų puskarininkis MacLean atlikti tą?"

"Puskarininkis MacLean," atsako pulkininkas Henry Ford, jaunas, "yra labai nusiminęs žmogus. Jis rūpinasi išsias dienas galimybe, kad valdžia gali viršpelnį aptaksuoti 100 nuosimčių. Gal reiks jį visai paleisti ir pasiųsti atgal į Canada Packers".

"Kaip tai," pyksta eilinis Sale. "Puskarininkis MacLean nieko neveikė išsias dienas, tik guli apkase ir skaito Finansinį Postą. Aš negaliu to padaryti."

"Eilini Sale", vėl sako pulkininkas, "kartais aš galvoju, ar jūs esate pasirengęs atlikti mažą pasiaukojimą dėl savo senos brangios Fordo Motor kompanijos. Štai įsakymas: sunaikinkit tą kulkosvaidžio lizdą!"

"Gerai, gerai", sako eilinis Sale. "Aš eisiu ir ištersiu padėti, o jūs būkite ramūs, kad operacija bus sėkmingai į-

žvalgais. Sunku bus kunigėliams laikyti už nosies visus. Čia laisva šalis, niekas negali priversti žmogų laikytis įsikibus kunigo sutono.

Pažangiems Hamiltono lietuviams reikia atiduoti didelį kreditą, kad jie dar nepavargę, tiek metų dirbę ir vargę. Kad ir neskaitytų jie, bet jie sudaro tą laisvą žiburėlį, kuris ir Hamiltono drumsčia tamsą. Anksčiau ar vėliau, bet ir daugelis kitų pamatys, kad tikra kultūra gali augti tik tenai, kur nevaržo joki prietariai.

J. Y.

vykdyta, jeigu tenai nieko nebus."

"Prašau išsinešti," įsako pulkininkas jam, "atsiųsk leitenantą E. P. Taylor."

Už kelių minučių įeina leitenantas E. P. Taylor ir siliutuoja pulkininką Henry Fordą, jaunąjį.

"Leitenante Taylor," sako jam pulkininkas, "aš gavau pranešimą, kad pastebėtas priešio judėjimas dvi mylios nuo čia. Paimk būrį vyrų ir išstirk."

Leitenantas Taylor pasižiūri žvairom į pulkininką. "Aš nežinau, ar jūs žinote, ar ne, bet galima nusilaužti koją einant tuo keliu: pilnas pravėžų. Prie to, aš užsiėmęs rašymu laiško vieno mūsų bravoro direktorių tarybai. O kodėl nepasiųsti eilinio J. S. Duncano?"

"Negaliu," atsako pulkininkas. "Eilinis Duncan prašė atleisti nekuriam laikui, nes jis turi išskaičiuoti, kiek numušti algas tiems slekeriams, kurie dirba Massey Harris įmonėj namie."

"Klausyk, pulkininke," pradeda pykti leitenantas Taylor. "Aš nepaisau, kad mane kas skiria tokioms pavojingoms pareigoms, kaip stebėti per žiuroną priešio judėjimą, bet nebandyk sukrauti visą kovos našą ant mano pečių."

"Nebūk keistas," atsako pulkininkas Henry Ford, jau-

nasis. "Aš pats įvykdyčiau šią operaciją, bet aš vakar susižeidžiau pirštą atidarydamas butelį brandės."

"Tokia, pulkininke, karo eiga. . . Beje, ką jūs ten minėjote, brandė?"

Du ir pusė butelio vėliau, pulkininkas pašaukė kuopos virėją ir žaksėdamas įsakė: "Pastebėtas priešas ant kelio. Paimk būrį kareivių ir išstirk."

Kuomet virėjas išėjo, pulkininkas Henry Ford, jaunas, atsisuko į leitenantą Taylor ir painformavo: "Aš galvojau ilgą laiką, kaip atskratyti to virėjo. Tik pagalvok, tik praėjusią savaitę jis sudegino mano stieką."

Smulkios žinutės iš Viso Pasaulio

Washington. — Prezidentas Trumanas pareiškė, kad generolas MacArthur turi leidimą iš Jungtinių Tautų Organizacijos eiti už 38 lygiagretės.

Jeigu jis matys reikalą, sako prezidentas, jis eis ir už 38 lygiagretės. Tą klausimą nustatysianti strategija. Kitaip sakant, amerikiečiai nepaisys britų ir kitų zurzėjimo.

Singapore. — Britų kariuomenė suėmė visus Jenderram kaimo gyventojus, viso 1,500 asmenų, ir išsivarė, o kaimą sudegino.

Kaimas buvo įtartas palai kyme partizanų, kurie kovoją už Malajų pasiluosavimą iš britų rankų.

New York. — Montrealiečio Gratien Gelinas perstatymas "Ti-Coq" neturėjo pasisekimo ant Broadway. Po trijų dienų perstatymo jis sulaukytas. Sakoma, kad statytojai turės \$90,000 nuostolio.

New Yorko kritikai labai prastai atsinešė linkui "Ti-Coq" ir dėl to atsilankymas

buvo labai mažas. Kanadoje jam geriau sekėsi.

Toronto. — Toronto Distrikto Darbo Taryba pasmerkė valdžios imigracijos programą.

Ji sako, kad naujiems imigrantams iš Europos nėra darbo, nei namų. Jie tiktai bedarbių skaičių didina.

THE MONTREAL CITY and DISTRICT SAVINGS BANK 1846 1950	
ONE HUNDRED and FOURTH ANNUAL REPORT	
GENERAL STATEMENT DECEMBER 30TH, 1950	
LIABILITIES	
<i>To the Public:</i>	
Deposits bearing interest, including interest accrued to date	\$165,624,628.14
Deposits not bearing interest	2,461,091.28
Charity Donation Fund	180,000.00
Other Liabilities	183,796.84
	\$168,449,516.26
<i>To the Shareholders:</i>	
Capital Stock	\$ 2,000,000.00
Reserve Fund	4,500,000.00
Balance of Profits carried forward	239,110.69
Dividends outstanding	429.51
Dividend payable January 2nd, 1951	70,000.00
	\$ 6,809,540.20
	\$175,259,056.46
ASSETS	
Cash on hand and in Chartered Banks	\$ 15,861,082.51
Dominion and Provincial Government Bonds, not exceeding market value	123,502,807.97
Canadian Municipal and School Corporation bonds and debentures, not exceeding market value	22,717,255.88
Other Bonds and Debentures, not exceeding market value	7,355,102.86
Sundry Securities, not exceeding market value	494,925.97
Call and Short Loans, secured by collateral	3,575,829.14
Other Short term Loans	52,737.95
Loans to Fabriques de Paroisses or to Religious Corporations	157,628.53
Loans secured by hypothec	67,608.26
Charity Donation Fund, invested in Dominion and Canadian Municipal Securities approved by the Dominion Government	180,000.00
	\$173,964,979.07
Bank premises (Head Office and Branches)	1,250,000.00
Other Assets	44,077.39
	\$ 1,294,077.39
	\$175,259,056.46
On behalf of the Board, GUY VANIER, President.	
T. TAGGART SMYTH, General Manager.	

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

Virball Electric, Reg'd

Lietuvis Elektros Kontraktorius
Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas
Laikau pardavimui visokius elektrinius reikmenis
Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655
816 Jean Talon, W. Montreal

Parduodam Namus

Parūpinam Ugnies, Vagystės, Automobilių Stiklo ir Kitą Apdraudą

Parduodam Laisniuotus Tavernus Grosernes, Mėsines, Icecream Parduotuves ir Kitus Biznius

Rašykite, Telefonuokit ar Atsilankykite Asmeniškai

EUGENE PLAWUTSKY

6440 -- 11th Ave. - Tel. DO. 8076

ROSEMOUNT, MONTREAL, P. Q.

Parduodam Namus

PARUPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBILIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĄ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GROSERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus,
Pastatytus 5-10 Metų Atgal

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai
Mes esame properčių ekspertai

REED'S REAL ESTATE

4834 VERUN AVE., VERDUN

Tel. YOork 5558; sekmdieniais ir vakarais po 8.30: TRenmore 1678

Mr. Russell O. Bennett, Manager

(Reed's Renting Service Reg'd)

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas

2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6474

Mallavojam, popieruojam, išyginam grindis ir dekoruojam naujus ir senus namus.

JONAS DOVYDAITIS

BIGIULIAI

Apsysaka iš šių dienų Lietuvos darbininkų gyvenimo

(Tąsa)

— Še tau! — pro sukąstus dantis prakošė Daumantas. Vis aršiau jis slėgė dalbele metalą. Prabėgo su jąja per metalą vieną kartą, antrą, trečią. . . Staklės dreba, purtosi, aliuminijus cypia, Daumantas stipriau spaudžia raumeningą nugarą į diržą. Jei nebūtų diržo, staklės atmestų nuo savęs žmogų, lyg sviedinį. . . Ir Viktorui darosi linksma, kad diržas stiprus.

Staklių greitis žmogaus jėgą didina keliolika kartų. Aliuminijus paklusniai tysta, glaudžiasi prie matricos, apilimpa ją, įgyja jos formą.

Po keturių minučių Daumantas sustabdo mašiną. Vienas indas, spaudimo būdu, — gatavas. Jis užmauna antrą aliuminijaus formą. Žvirglia metalas, rūksta dūmai, kažkur į sieną pasiutusiu greičiu lekia dulkių srovė. Antrasis indas baigtas!

Jis deda trečią ir su piktuo džiaugsmu vėl lamdo uosio dalba aliuminijū. Žvilgsnis įtemptas, mintys lengvai skrieja, raumenys čia atleidžia, čia suspaudžia įrankį. Mažas neatidumas, sekundės detalė, perdidelis spustelėjimas, ir aliuminijus susiraukšlės, lyg armonikos dumplys. Medžiaga sugadinta. . .

Bet planiruotojas Daumantas — ne naujokas. Normą jis įvykdo pasižnekučiuodamas su draugais. Šimtais indų per pamainą? Tiek jis padaro mažiau įtempdamas nervus, kaip atmušdamas pavojingą akimirka sviedinį nuo savųjų vartų. Tada, kai ant jo vieno eina prieš trejukę, rezultatas 3:2 jo naudai, o liko žaisti penkios minutės. Praleisi, — jmuš, o ne atsilyginsi. . .

— Formų! — rėkia Daumantas per petį, baigdamas paskutinį indą planuoti. — Ko ten džiūstat, kaip vištos ant kiaušinių — formų!

Pagalbinis darbininkas atneša skubiai jam visą krūvą naujų aliuminijaus kepurių. Žvangtelėja jos ant staliuko šalia Daumanto. Ne nežvilgtelėdamas jis įprastu judesiu griebia sekantį, meste užmeta ant matricos ir vėl įjungia stakles. . .

Darbo karštis ir pašėlęs staklių bildėjimas gydė žaidimą.

Na, ką gi, palauks Viktoras antrąjį namą užbaigiant. Jis ne vienintelis stachanovininkas fabrike. Yra senesnių, su šeimomis. Pagyvėns dar kurį laiką, kaip žirnis prie kelio. . . Šiandien po piet treniruotė. . . Vakare jaunimo sode vaikštytynės. . . Gros muzika. . . Žiburiai papuošta

aplank skris karusėlė. . . O kodėl jis vis vienas ir vienas? Reikia vakare eiti į vaikštytynės. Nueiti su kuo nors. . . Bus linksmiau. . .

Šalia jo atsistojo, žilą usą sukdamas, vietinio komiteto pirmininkas Rekešius. Jis kažką sakė Daumantui. Tai buvo matyti iš senuko judančių lūpų, bet Rekešiaus žodžius prarijo metalo žvangesys ir staklių ūžimas.

Nepatenkintas, kad nutraukė jo mintis, rūkščių veidu Daumantas pasiskubino užbaigti planuoti. Išjungė stakles.

— Ko tu piktas, it vilkas žiemą? — tarė Rekešius. — Ar negirdi? Pietų pertrauka? Visasajunginius meistrus nori pralenkti?

Atsikusęs Daumantas pastebėjo, kad už jo, ant staliuko ir ant grindų klakso didžiausias kalnas gatavų aliuminijaus indų. Pro stiklinį stogą įspindusi saulė žaidė metalo paviršiumi. Atrodė, kad sidabro krūva guli šalia Daumanto. Buvo tylu. Pro pravirą langą buvo girdėti radijo muzika. Ant palangės straksėjo keli jauni žvirbliai, ir darbininkai mėtė jiems duonos trupinėlius. Žvirbliukai darėsi vis akiplėšiškesni. Vienas jų įskrido ir atsitūpė ant frezavimo staklių.

— Štiš! — tarė Rekešius. — Dar apdergs. . . O tu, — atsikreipė į Daumantą, — čia pasirašyk. Orderis. . .

— Man? . . . — ir Daumantas mintyje tuoj iškeikė bičiulį Kiškį: "Tai žaltys! Ap-gavo. . ."

— Tau, tau. . . — Rekešius, viena ranka pakėlęs akinius, skaitė: — Dvidešimt penktas butas. . . Ketvirtas įėjimas. . . Kambarys dvylikos metrų. . .

Perskaitęs mažo lapelio turinį, Rekešius vėl nuleido ant nosies akinius ir ant staklių padėjo sąrašą su pavardėmis.

— Pasirašyk! — Ar neapsirikot? — valdydamas neramų balsą ištarė Daumantas, ir tuoj čiupo paišelį.

— Tu, broleli, zuikį kopūstuose mokink, o ne mane, — linksmi atsakė Rekešius. — Raktai kontoroje. Pasiimti gali po darbo. Ir nors šiandien tarabanykis į naują pasciocių. . . Kaimynu turėsi Skroblą. Dvieju kambarių butas, su visais priedais. Taip sakant, kultūringai! . . .

Trečia diena Skroblas knibinėjosi prie automato. Automata jis išardė ir ant patiestos drobės gabalo išdėliojo jo visus vidurius — mažus ir didelius ratukus, ašes, grandinėles ir varžtus.

Jeigu kas nors prieidavo, jis rūsčiai perspėdavo: — Nelieskit!

Rankoves pasiraitęs, tepaluotas iki alkūnių, jis čia pat išsiskėtojo braižinio lakštą ir pritūpęs, su užkritusiais ant kaktos plaukais, ieškojo kliūtis priežasties. Kartais jis paimdavo detalę ir ją ilgai vartė, laisvu pirštu vadžiodamas popieriuje ir kažin ką šnibzdėdamas.

Jis, matyt, rimtai užsispyrė sutvarkyti automatą, nes ir pietų pertraukos metu nesitraukė nuo darbo. Priėjo Gražina, su sviestainiu rankoje, k'amsnodama.

— Jūs toks išdidus, draugas konstruktoriau, kad nesiteikė. nė kartą dirstelėti mūsų pusėn, — tarė ji.

Skroblas, nepakeldamas galvos, lyg ir neišgirdęs, atsakė:

— Einu pamažėle, bet velnią pavysiu.

— Apie ką tu čia dabar?

— Ir dėl ko plunksna nusoka nuo šarnyro? . . .

— Nežinau. . . — Gražina blykstelėjo akimis. Ji atsitūpė šalia jo.

— Kam reikalingas tas kablys?

— Čia ne kablys, bet popieriaus traukiklis. Su tuo nagu velenas pastumia kartoną. Pirmą fazę. . .

Ir Skroblas kantriai ėmė aiškinti automato mechanizmą. Gražina klausėsi, klausėsi ir pakiošė prie jo lūpų sviestainį:

— Atsikąsk! — Mechaniko padėjėjas pasižiūrėjo į ją nustebes. Ji švelniai pastūmė baltos duonos rieketę prie jo lūpų.

— Kąsk! Juk dabar visi pietauja.

Jis kiek sumišo, bet paklausė. Paskui kramtydamas, nuleidęs akis, Skroblas tarė kaip galima rimtesniu balsu:

— Taigi, klausyk, gerai. Tur būt, tau teks dirbti prie automato. Kartonas guli viršuje. . . Paskui jį spyruoklė nustumia žemyn. . . Pala! O kada popierius užkliūdavo? — jis sugavo kažkokią naują, svarbią mintį. — Atsakyk man, kada kartonas iki šiol užstrigdavo — ar kai dėžutė jau būdavo pasirodžiusi, ar prieš tai.

Gražina pagalvojo ir atsakė, kad iki tol.

Skroblas atsistojo. Jo veidas džiaugsmingai nušvito.

— Matai. O aš apie tai ir nepagalvojau. Dabar jau man viskas aišku!

Ir karštu balsu jis jai ėmė pasakoti, dėl ko automatas blogai dirba. Jis kalbėjo lengvai, tartum priešais stovėtų ne mašina, o gulėtų atversta knyga. Juodu pasilenkė prie išardyto skirstomojo aparato. Gražinos kaštoninės garbanos lietė Skroblo smilkinį. Bet nei vienas, nei kitas to neįjautė.

Į cėchą įėjo Daumantas. Jis įžengė laisva ir kiek išdidžia eiseną. Jo veido išraiš-

ka atrodė nerūpestinga, bet jam širdį maudė mažas rūpestis. Jis atėjo pakviesti Gražiną, vienintelę merginą, kuri jam patiko, praleisti šį vakarą kartu. "Mudu nueisime į Jaunimo sodą. . . Aš jai nupirksiu ledų, o paskui klausysimės, atsisėdę suoluose prieš estradą, dainų. . . Taip daro visi. Ten sėdi poromis. Vieni šlankioja tik paaugliai, kuriems nesulyginti su Viktoru. Jiems neprilygti nei jo uždarbiui, nei padėčiai. . ."

Ir vaizdas, kurį išvydo Viktoras, buvo lyg netikėtas smūgis. Gražina prie mašinos karštai šnekučiavosi su Skroblu.

Jis neįtikėtai stabtelėjo ir nežinojo, ką toliau veikti. Susikišo rankas į kišenes. Jo nepastebėjo. Jis kostelėjo. Jo neišgirdo.

Daumantas pastovėjo ir aplaido cėchą.

"Reikalas neaiškus", nusprendė jis. "Reikia nedelsiant patikrinti, kokie juodviejų santykiai."

Kitą pusę dienos jis jautėsi taip, lyg kažkas jam būtų padaręs nemažą skriaudą.

Sekancią dieną, Viktoras atėjo į fabriką, įdrąsinęs save, kad Gražinos ir Skroblo susitikimas atsitiktinis. Sau jis priekaištavo, kam taip greit atsitraukęs iš kovos lauko.

Lyg ir atsitiktinai išsirin-ko ilgesnį kelią. Praėjo pro pakavimo cėchą ir nei iš šio, nei iš to kystelėjo galvą vidun. "Jachtklube aš gausiu būrinę valtį. Tai ne tik malonumas, bet ir vertinga pramoga. Aš tave pirmą kviečiu. . ."

Taip pradės jis pašnekesį. Tegul mergaitė nemano, kad Viktoras vienas iš tų, kurie vaikai sionukų. Jis kviečia ją pasivažinėti ne dėl to, kad negali gyventi be Gražinos, bet taip sau. . . Dėl visa ko. . . Jo dvidešimties metų amžius ir stachanovininko vardas jam duoda teisę laisvalaikį praleisti su drauge. . .

Bet Daumantas žvilgterėjo į cėchą, ir kartūlys gerklėje sustingdė jo šypseną. Prie automato (ir kaip anksti!) jau stovėjo Skroblas, o šalia jo Gražina. Ji sukiniėjo kažkokias rankenas, o mechaniko padėjėjas jai kalbėjo:

— Reikia jaustis šaltai ir kartu drąsiai. . . Atšoks toji svirtis, o tu, nieko nelaukdama, pastatyk rankeną į neutralią padėtį. . . Tai reiškia, kad raukšlėtas kartonas arba geležies dulkės pateko ant juostos. . . Ir negaišdama laiko patempk spyruoklę. . . Tik atsimink — rankeną į neutralią padėtį. . . Tada neužsikimš!

Skroblas pakėlė akis ir pastebėjo stovintį tarpduryje Daumantą.

— Sveikutis!

— Sveiks, — šaltu balsu atsakė Daumantas. Ir minučiu susvyravęs, pabrėžtinai rodydamas, kad visam,

kas vyksta aplink jis yra abejingiausias žmogus pasaulyje, nuėjo iki dėžės, išsiėmė iš ten skudurų punda staklėms valyti ir apsisukęs išėjo.

"Vikriai išlindau iš padėties", — apsidžiaugė koridoriuje ir tik dabar pajuto, kad ausų galiukai iškaito. — "Spiaut į jachtą ir į vaikštytynės. . . Ne viena Gražina. . ."

Vidurdienyje cėchuose pasirodė "Žaibo" lapelis. Daumantas perskaitė nekvėpuodamas:

Pakavimo skyriuje, respublikos dešimtmečio jubilėjaus garbei, Gražina Aukštuolytė stoji prie naujai atremontuoto automato. Jos pusės dienos išdirbis — 102%! . . Automatas dirba puikiai. Stachanovininkė iki pamainos, galo pasiryžusi įvykdyti antrą normą. Kituose cėchuose seka Aukštuolytės pavyzdžiu, žilvinaitė pusės dienos normą įvykdė 75%. Presuotojas Augulis — 79%. . . Pamainai baigiantis pranešime apie galutinius rezultatus. . .

Daumantas pasispaudė delnus. "Fabrike yra ne vienas tik pakavimo skyrius," tarė jis ryžtingai. "Yra dar ir planiruotojai. . . Mudu dar pasišnekėsime. . . Ir, apskritai, eketėn patekus kailinių nėra ko gailėtis. . ." Jis nusimetė švarką.

— Formų! — riktelėjo skardžiu balsu.

Daumanto staklės užtelėjo nauja jėga! Besisukantis aliuminijus švytėjo ir mirgėjo tūkstančiais sidabro čurkšlė. Oras prisipildė svylančio medžio kvapo. Viktoro rankos ėrarsi išlūsusio pianisto bėgiojo pirmyn ir atgal.

— Formų! — vėl pasigirdo jo balsas. — Kur paruošėjai? Ar jūs dirbat, ar žvaigždes skaitot? Neperlipate per slenkstį. . . Ar girdite? Formas baigiu! . .

Daumanto sparta ir nuolatinis jo šauksmas "Formų!" užkrėtė kitus draugus. Greitimos staklės taip pat energingiau subildėjo. Medžiagos paruošėjas nespėjo bėgioti, ir darbininkai jam negailėjo kandaus, žodelio:

— Žengi plačiau, o nė iš vietos.

— Greičiau višta išmoks skristi, kol tavęs sulauksi.

— Ko vaikščioji, lyg po kapines? Ar nematai, kad dešimts minučių mano staklės be darbo?

Per cėchus šmirkstelėjo su bloknotu rankoje rudaplaukė Jurelytė. Ji — fabriko sienlaikraščio korespondentas. Iš cecho viršininkų ir brigadininkų korespondentė rinko žinias naujam "Žaibo" numeriui.

(Bus daugiau)

Nuo Vilniaus iki Toronto

Bešo Naujas Kanadietis

(Taša)
 Į pabaigą keturiasdešimt ketvirtųjų metų, į mūsų apylinkę atsibastė nemažai lietuvių. Mat, kada tarybinės armijos sutriuškino nenugalimas nacines jėgas, ir liaudį apdovanojo šautuvais, tai ir jų sąjungininkams pasidarė karšta. Bėgo, kiek įkerta, nes žinojo, kad pasilikus Lietuvoje reiks duoti atskaitą už savo padarytus liaudžiai prasikaltimus.

Zinoma, jie apsirūpino, kad kelionė nebūtų tuščia. Vieni atsivežė pilnus čemodanus markių, kiti aukso, bei kitokių brangenybių. Juk tai viskas "teisėtai" jų buvo įgyta."

Man teko sutikti gana "aukštų" asmenybių, kurių keletas buvo apgyvendinta mūsų miestelyje ir, žinoma, pristatyti prie darbo. Iš pasikalbėjimo su jais patyriau, kad vistiek nevisiems teko pabėgti. Maža tebuvo laiko.

Vienas man gyrėsi, kad, girdi, nors mums prisiėjo bėgti, bet bėgdami naikinom viską, kas tik "kariniu atžvilgiu" gali būti naudinga. Aš kartą neiškenčęs paklausiau, na gi, ką jau jūs taip naikinote? Man rodėsi, kad Lietuvoje visai nedaug tebuvo kas iš tikrųjų būtų kariniu atžvilgiu sunaikinti. Pabėgėlis pradėjo pasakoti, girdi, kur tik suspėjome, dinamitu sprogdinome tiltus, didesnius pastatus, ardėme geležinkelius ir tam panašius "žygdarbius" atlikome.

Aš neiškenčęs jo užklausa, tai kam gi jūs pasitarnavote ir kam pakenkėte? Girdi, tai viskas einą nenaudai bolševikų.

Aš pradėjau jam aiškinti, nejaugi jie ant tiek buvo kvaili, kad manė, jog tiltai bei kitas kas, ką jie sunaikino, yra tik bolševikams reikalingi? Tik bolševikai jais naudosis? Nejaugi jie buvo ant tiek kvaili, jog vylėsi, kad visa Lietuva su jais išbėgs, nors ir patys pasakojo, kad ne visi suspėjo pabėgti ir tie, kuriems buvo pavojinga pasilikti?

Aš jam aiškinau, kad jie tokiais veiksmais padarė prasikaltimą prieš visą tautą ir ji šitokių niekšingų darbų niekadoms neužmirš. Kad jie vardan patriotizmo atliko šlykščiausį pasitarnavimą

lietuvių tautos priešams, ir visi, bolševikas, ar ne, juos keiks.

Nors žinojau, kad aš savo kalba padėties nepataisysiu, bet gi negalėjau tylėti. Juk ir aš lietuvis, ir aš turėjau lygias teises, ne tik tie gailalai, kuriems Lietuvos likimas bei josios egzistavimas buvo tiek tik reikalinga, kad galėtų iš kitų prakaito gyventi.

Po to mano pasikalbėjimo, pabėgėlis tik tiek tepasakė,

kad, girdi, mūsų nuomonės nesutampa. Atsakaiu taip, nesutampa ir sutapti niekuomet negali, nes kada jūs fašistinėj Lietuvoj kėlėte tosus už netikrus tautos vadus, tai mes kartais ir valgyti neturėjome ko. Kad tas viskas vyko toje pačioje jūsų dievinamoje Lietuvoje. O kada jūs lėbavote naciniuose baliuose, tai mes alkani dirbome čia atvežti ir keikėme tuos, kurie netik mus atvežė, bet ir šimtus tūkstančių geriausių lietuvių nužudė.

Tai buvo mano paskutinis pasikalbėjimas su tuo lietuvišku bėgliu.

(Bus daugiau)

Kodėl Reikia Matyti "Gieda Gaideliai"

TORONTO. — Šio miesto lietuvių dramos mėgėjai rengiasi perstatyti J. Baltušio keturių veiksmų dramą "Gieda Gaideliai". Ji bus perstatyta kovo 10 dieną, Temple Theatre, 300 Bathurst St. Šio perstatymo iniciatorium yra Toronto lietuvių organizacijų apšvietos komitetas.

Šio veikalą perstatymą minimas komitetas organizavo ne be išrokavimo. Viena, meniška saviveikla yra didelis kultūrinis darbas. Kita, minėtas veikalas yra ne tik gražus pasižiūrėti, bet ir pamokantis. Gal nei vienas veikalas neparodo taip aiškiai žmogaus klaidas, kaip šis. Kiekvienam galima iš jo labai daug pasimokinti.

Žmogaus gyvenimas susideda iš daugelio dalykų. Ypačingai žymią vietą užima jo santykiai su kitais žmonėmis. Daugiausiai žmogus kenčia tuomet, kada jo santykiai blogi su artimaisiais, šeimos nariais, taipgi ir draugais. O labai dažnai tuos blogus santykius iššaukia tam tikros priežastys, žmogaus būdas, jo atsinešimas į turtą ir t. t. Šiame veikalas kaip veidrodyje galima matyti, kiek nelaimės atneša šeimai jos nekurių narių troškimas pinigų, turto.

Pažiūrėjus šio perstatymo galima išsinešti įspėjimą, persergėjimą, kad nereikia statyti aukščiau visko turto, ypač aukščiau savo šeimos narių, aukščiau savo draugų, nes žmogaus pažeminimas vardan pinigų — laimės ne-neša. Rukų šeima, kurią vaizduoja šiame veikalas, pinigą statė virš šeimos narių. Ar ji buvo laiminga. Ateikit ir pamatykit.

Veikalas bus perstatytas graziame teatre. Artistai turės visus patogumus veikalo perstatymui. Be to, jie rengiasi prie to labai rūpestingai. Man atrodo, kad jie iš savo pusės, kiek leidžia sąlygos (žinokit, kad jie yra visi darbo žmonės ir viską atlieka luoslaikiu), tiesiog pasiaukoja dėl jūsų labo.

Čia dar reikia pastebėti, kad įžanga labai žema. Perkant tikieta iš kalno — tik 75 centai. Prie durų — \$1. Už tokį perstatymą Royal Alexandra teatre reiktų mokėti \$3.00. Nemanokit, kad tai perdėjimas. J. Baltušio "Gieda Gaideliai" yra vertingesnis veikalas, negu kad daugelis buvo Royal Alexandra statytų. Jis statomas ne tik visuose Lietuvos teatruose, bet ir kitose šalyse. Pastebėjau Lietuvos spaudoj, kad jis yra išverstas lenkų kalbon ir plačiai statomas Lenkijoje.

J. Y.

KĄ KITI RAŠO

(Atkelta nuo 5 pusl.)

laikyti vokiečių armiją su Maginot linija. Tų kalnų reikšmė prieš Sovietų aviaciją ir oru gabenamą armiją būtų zero."

Long sako, Tribune tilpės apsigynimo planas yra bevertis militariniu atžvilgiu. Europos ar Afrikos apgyminimas, jei karas kiltų su Tarybų Sąjunga, neįmanomas. Kaip vandenynai padeda Amerikai apginti savo kran-

M. W. Kellermann
 ADVOKATAS
 6 Adelaide St. East
 Ofiso telef. WA. 5900
 Rezidenc. — MO. 1232
 Toronto

FRANK VASS, B.A.
 Advokatas - Notaras
 Suite 403 - 455 Spadina
 Toronto
 Ofiso. Tel. KI. 4989
 Rezidenc. Midway 9352

Užsitikrinkit Pagalbą Ligoj ir Nelaimėj
 Įstodami į

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugiją

VAJUS TĖSIS nuo VASARIO 1 iki GEGUZIO 1

Laike Vajaus Įstojimas Perpus Nupigintas

Jaunimas nuo 16 iki 20 metų amžiaus Vajaus Metu
 Priimamas Be Įstojamo Mokesčio

Draugija Turi 11 Kuopų Kanadoje
 Pašalpomis Išmokėjusi Suvirš \$60,000

Pašalpos Moka: \$3.50, \$7.00 ir \$10.00 į Savaitę
 Pomirtinės Moka: \$80.00, \$120.00 ir \$160.00
 Narių Mokestis: 35 c., 65 c. ir \$1.10 į Mėnesį

Draugijos Kapitalas Virš \$23,000

Dėl informacijų kreipkitės:
Ch. Narush, 489 Ossington Ave., Toronto 4, Ont.

tus, taipgi vandenynai kliudai laimėti karą kitur, prieš taip galingas jėgas. — Vilnis.

Atėnai. — Graikija kreipis į Jungtines Tautas, jeigu britai neatiduos jiems Cyp-

rus-salos.
 Sala užima 3,500 ketvirtainių mylių. Britai valdo ją nuo 1878 metų. Iš 462,000 gyventojų, virš trijų ketvirtadalių yra graikai. 18 nuosimčių sudaro turkų kilmės gyventojai.

GAL NORITE PARDUOTI SAVO NAMUS

Mes turime didelį skaičių klientų, kurie pageidauja pirkti namus sekančiuose distriktuose: St. Clair — Davenport; Ossington — Bloor; Parkdale — High Park; ir apie Dundas nuo Bathurst St. į vakarus.

Greitas Patarnavimas
 Kreipkitės pas **A. GARBENĮ**
H. M. Davy & Co. -- Real Estate Brokers
 105 RONCESVALLES AVE. — TORONTO
 Tel. LA. 2763 — LA. 6101; Vakaraš: KE. 5364.

Elora Flower Shop

72 Lippincott St. RA. 5459
 (Vienos durys į šiaurę nuo College)

630 Queen St. W. PL. 4183
 (Tarp Markham ir Palmerston)

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms ir Kitiems Reikalams

Visos Mūsų Gėlės Yra Garantuotos Jūsų Pasitenkinimui; Pasitaikius Netinkamoms, Tuojuo Iškeičiamos.

Mūsų Kainos Taipgi Žemesnės
 Po darbo valandų telefon.: LO. 3691 arba OR. 4175

Tel. AD. 1618 šventadieniais: AD. 1618

The Victory Florist

Mūsų Specialybė:
 Vestuvių buketai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės
 Savininkas **A. Merker** 576 Queen St. W., Toronto

Real Estate Broker

Robert P. Rice

Kas norite pirkti ar parduoti namus ar biznį, kreipkitės pas mus — rasite teisingą ir nuoširdų patarnavimą

Kalbame ir lietuviškai — Klauskit Peter

656 Bloor St. W. Tel.: LA. 1277
 (Toronto)

Pranešimai

Windsor, Ont.

Susirinkimas

Praešame, kad Lietuvių Literatūros Draugijos 21-ros kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, vasario 25 dieną, 1-ąją valandą po pietų, Rusų svetainėje.

Prašome visus narius atsilankyti, nes turime svarbių reikalų aptarti.

Vaidyba

PADEKA

TORONTO. — Praeitą šeštadienį mums besiruošiant namie, mūsų geri draugai bei kaimynai padarė "invaziją" į mūsų namus. "Invaziją" sekė kelių darbščių šeiminkinių šeiminkavimas mūsų namuose, vėliau per du kambarius išsitiesė stalas apkrautas įvairiausiais puikiai paruoštais valgiais, gėrimais ir papuoštas gėlėmis.

Vaisės, tostai ir galutinai paskelbta, kad ta staigmena įvyksta progą mūsų persikėlimo į savus namus ir pagaliau nuo dalyvaujančių keliasdešimt mūsų draugų įteikė mums puikias, vertingas ir niekad neužmirštas mums dovanas.

Už tai reiškiamė visiems draugams ir draugėms, o ypatingai ruošėjoms širdingiausią padėką.

J. R. Kuktarai

Sūnų ir Dukterų Draugijos
Pirma Kuopa Rengia

Moterų Tortų Balių

Šeštadienį, Vasario 24 d.

Lietuvių Svetainėj
(160 Claremont St.)

Moteris ir mērginas prašome pasirūpinti tortais, o vyrus kviečiame atvykti ir pasivaikinti.

Šokiams Grieš Smagi Muzika

Pradžia 8 val. vak.

Rengėjai

Trumpos žinutės iš Viso Pasaulio

Paryžius. — Čia įvyko didžiulė darbininkų demonstracija prieš vakarinės Vokietijos militaristų delegacijos vizitą pasitarimui dėl vokiečių apginklavimo. Policija suėmė 550 demonstrantų.

Francūzų taikos komitetas apskundė premjerą Pleven aukščiausiam teismui, kaltindamas, kad premjeras išdavė Franciją sutikdamas su vokiečių apginklavimu. Teismas skundą atmetė.

Toronto. — Ontarijos valdžia įteikė seimeliui priimti įstatymą, draudžiantį diskriminuoti darbininkus ir tarnautojus dėl rasės, tikėjimo ar tautybės.

Įstatymas pavadintas "Fair

Employment Practices Act". Jis numato \$50.00 pabaudą individualui ir \$100 korporacijai ar organizacijai už tokią diskriminaciją.

New York. — Indijos atstovas Sir Benegal Rau pareiškė, kad Kinijos valdžia įsikišo į Korėjos karą savo valia, be jokio raginimo iš Tarybų Sąjungos pusės.

TIK \$250

ir daugiau

OIL BURNERS

IDEJIMAS

PER 4 VALANDAS

ISKEIČIAM PEČIUS

Trunka Tiktai 4 Valandas

Taisom Orą Reguliuojančius Pečius

Mūsų ekspertai gali išrišti jūsų šildymo problemą ir duoti jums šilumą tą pačią dieną

Telefonas:

WAVERLEY 7198

PRINCESS FASHION FURS

Designers and Creators of fine

FUR GARMENTS

Restyling and Repairs

Workmanship Guaranteed

MODERN

COLD STORAGE

PLANT ON THE PREMISES

506 Queen W. 750 Yonge

AD. 8834 RA. 8971



J. LUNSKY



AKIŲ SPECIALISTAS

Examinuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paila nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto

Telefonas: RA. 3924

Toronto Lietuvių Meno Mėgėjai
Stato Scenoje

J. Baltušio 4 Veiksmų Drama

"Gieda Gaideliai"

Šeštadienį, Kovo (March) 10 Dieną

TEMPLE TEATRE

300 Bathurst St.

Tai puiki drama, vaizduojanti netolimos praeities Lietuvos žmonių gyvenimą

Visi kviečiami Atsilankyti

Pradžia 7 val. vak., puaktualiai

Įžanga: Prie durų \$1.00; Perkant tikietai iš kalno 75c.

Belsize Tailors

Lietuvio Siuvėjo J. Račio

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi Atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą

Reikalui esant prašome kreiptis

2011 Yonge St. - Toronto - HY. 9526

Lietuviška Moterų Plaukų Kirpykla

Janet's Beauty Salon

346 Broadview Ave. GERRARD 6620

(Kampas Gerrard)

Kerpam plaukus, dažom ir garbenuojam

Savininkė: EVA VILICNIENĖ

Helen's Fabrics

Lietuviška krautuvė visokių medžiagų dėl moteriškų suknelių, gatavų mergaičių suknelių, įvairių skarelčių pasipuošimo sagučių ir t. t. Prieinama kaina.

1451 DUNDAS ST. WEST — TORONTO

Savininkė E. Dabravolskienė

INTERSECTION BODY & FENDER REPAIR

A. Rušeno Automobilių Taisymo Garažas

Dulux ir Duco Refinishing, Radiator Work ir

Visi Kiti Sutaisymo Darbai

2692 Dundas St. West RODNEY 1509

Toronto — Ontario

Stinson's Jewellery

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias jewellery prekes.

2186 Dundas St. W. — Toronto — LO. 1397

Lietuvis Plumberis

(J. Lisauskas)

Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

236 CRAWFORD ST. Tel. LA. 5191

TORONTO

Frank Bochulis

Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius. Darbas garantuotas. — Parduodu visokių rūšių žiedus, auksines ir sidabrinės prekes bei Toronto savinirus — Kainos prieinamos.

Atdara kiekvieną dieną nuo 9 val. ryto iki 7 val. vakaro

272½ Queen St. W., Toronto

Frank Gažauskas

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Reikalui esant prašome kreiptis pas mane

191 Sutherland Dr. - Leaside - MO. 9619